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Balts audekls - tāds tas bija pirms desmit
gadiem, kad novads tika veidots. Jau no pirm-
sākumiem krāsas, otas katram bija kā ie d vesma,
kā dzīvot un kā sastrādāties, klausīties, ieklau-
sīties, sadzirdēt, kā būt tādiem, kādi patiesī-
bā esam - piederīgi ar sirdi un dvēseli savai
vietai, piederīgi paši savam Apes novadam.

Paldies visiem – par katru Jūsu soli, par katru
Jūsu darbu, kas vairojis labklājību novadā!

Lai skaisti  un priecīgi Apes pilsētas svētki
manā novadā!

Apes novada dome

Dziesmas vārdi – mazs bij tēva novadiņis – tas
ir par Apes novadu, kurš izveidots 2009.gadā –
ar Api, Trapeni, Gaujienu un Virešiem – kas sa-
vijas logotipā un nu jau 10 gadus dzīvo tā, lai
Dvēsele priecājas. Apes pilsētas svētkos “Apes
pilsētas svētki manā novadā”, kuri norisināsies
no 23.augusta līdz 25.augustam, ielūkosimies
mūsu novadā, kurā gadu laikā, savienojot mūs-
dienīgo ar gadsimtos godināto, esam ieguvuši lie-
las un noturīgas vērtības, arī, atzīmēsim neaiz-
mirstamo notikumu Baltijas un pasaules vēsturē
“Baltijas ceļu” un tā 30.gadadienu. 

Piektdien, 23.augustā

Visas dienas garumā tiks veidots Ziedu pa-
klājs skvērā pie Apes novada domes ēkas. Aici-
nām novada iedzīvotājus iesaistīties veidot stili-
zētu Baltijas ceļu. Jau no pulksten 10.00 aicinām
nest dārza ziedus, augļus, vārpas, ogas, dažādus za-
ļumus, lai kopīgi izliktu ziedu ceļu pie novada
domes zālienā. Savukārt pagastos pie pārvaldēm
būs novietoti ziediem paredzēti trauki, kuros aici-
nām iedzīvotājus salikt ziedus un pārvalžu saimnieki
tos nogādās uz Api. Kā arī, ikviens individuāli tiek
aicināts atvest ziedus mūsu novada kopējam simbo-
liskajam Baltijas ceļam. Sīkāka informācija zvanot
Dinai Semjonovai, tālrunis: 29418243 vai Anitai
Harju, tālrunis: 26116845.

Pulksten 18.00 ikviens tiek aicināts uz aizlū-
gumu par mūsu pilsētu, novadu, svētkiem, Apes
Svētā Mateja ev.lut. baznīcā, Pasta ielā 11.

Pulksten 19.00 pilsētiņas centrā, skvērā pie
Apes novada domes, atklāsim svētkus ar novada
amatierkolektīvu piedalīšanos, atzīmējot Baltijas
ceļa 30.gadadienu.

Pulksten 20.15 pilsētas centrā tiks rādīta Apes
novada video filma “Sadzirdēt, sajust un izbau-
dīt”, 

pulksten 20.30 pilsētas centrā svētku sajūtu
koncertu baudīsim kopā ar Aiju Andrejevu, uz-
burot romantisku vakaru pilsētā,

pulksten 22.00 uz tautas nama sienas gleznosim
Apes novada stāstu ar brīnumainām, maģiskām
krāsām un skaņām Ebru tehnikā. 

No pulksten 22.15  - 2.00 pilsētas centrā uz ka-
raokes ballīti ielūdz Moto kluba “Vēju kluba or-
denis” prezidents Aivars Freimanis (Frīdis)

Sestdien, 24.augustā

24.augustā, no pulksten 8.00 amatnieku un
mājražotāju tirdziņš. Tirdziņā vienkopus būs arī
Apes novada uzņēmēji, amatnieki, zemnieki. Tir-
gotājiem, kuri vēlas piedalīties tirdziņā, jāaizpilda
iesniegums par atļaujas saņemšanu ielu tirdzniecī-
bai. Apes pilsētas svētku andelei aicinām pieteikties
līdz 16.augustam, sazinoties ar Baibu Vadoni, tāl-

runis: 29436225, e-pasts: baiba.vadone@ape.lv.
Pulksten 11.15 no Apes arodskolas virzienā uz

centru pilsētu modinās svētku transportlīdzekļu
parāde. Aicinām ikvienu APES NOVADA iedzīvo-
tāju no Virešiem, Gaujienas, Trapenes un Apes, pie-
dalīties transportlīdzekļu parādē, kurā gan indivi-
duāli, gan ģimenes lokā, gan darba kolektīvā, gan
domu biedru grupā - dižosimies, parādīsim un izrā-
dīsim savu unikālo braucamrīku, būsim radoši un
spilgti savos tēlos un noformējumā. Priecāsimies, ja
mums pievienosies arī KAIMIŅU NOVADU ļaudis
un pārsteigs ar savu braucamlīdzekli un izdomu. Pēc
parādes aicinām parādes dalībnieku uzkavēties, lai
ikviens varētu Jūsu transportlīdzekli apskatīt tuvāk,
nofotografēties un iztēloties sevi braucam ar kādu
no tiem.

Pulksten 12.00 pilsētas centrā skanēs Apes no-
vada svētku koncerts “Dvēsele priecājas”, caur-
vīts ar novada amatierkolektīvu dziesmām, dejām,
mūziku, izstāstot novada stāstu 10 gadu garumā.

Kā ierasts, dienas vidū, pulksten 13.30 Bērnu
stundā pilsētas centrā aicināsim mazos novadnie-
kus uz godināšanas pasākumu, kā arī lielākus bērnus
pulksten 14.30 uz Putu ballītes priekiem.

Pulksten 16.00 interesentus aicinām uz prātu
asinošiem jautājumiem erudīcijas spēlē “Prāta
laboratorija” Skolas ielā 2,

savukārt uz svētku vakara koncertu pilsētas
centrā pulksten 19.00 aicinās grupa “Baritoni”
pieskandinot pilsētu un novadu ar pozitīvām emo-
cijām un par lustīgu balli līdz rīta gaismai rūpē-
sies grupa “Galaktika” no pulksten 22.30. 

Būs iespēja izzināt Apes pilsētas burvību, dodo-
ties izbraucienos ar Stāmerienas vilcieniņu no
pulksten 10.00, kurā gide Astra Binde stāstīs gan
par Api, gan Apes novadu. 

Sportiskās aktivitātes ir paredzētas dažādām
gaumēm, no pulksten 9.00 volejbola laukumos,
Lauku ielā 1, norisināsies Pludmales volejbola tur-
nīrs, bet no pulksten 10.00 Apes tautas nama stāv-
laukumā Activpark sportiskas aktivitātes visai ģi-
menei, savukārt no pulksten 13.30 spēka konkurss
“Latvijas spēcīgākā pilsēta”.

Būs iespēja piedalīties Alūksnes un Apes novadu
fonda labdarības spēlē – Eža māja, kur saziedotie lī-
dzekļi paredzēti bērnu rotaļu laukuma labiekārtošanai. 

Kā arī piektdien un sestdien darbosies āra roman-
tiskā kafejnīca, kā arī kafejnīca “Krodziņš”, Modes
bode un citas aktivitātes.

Apes pilsētas svētkos ikvienam būs iespēja iz-
baudīt mūsu radošo un aktīvo novada kultūras dzīvi,
jo patiešām, te tāda ir!

Svētdien, 25.augustā

pulksten 12.00 Kapusvētki Apes Meža kapos
un pulksten 14.00 Kapusvētki Apes Pilsētas
kapos.

Apes pilsētas svētki manā novadā 
no 23.augusta līdz 25.augustam

Papildus informācija
Pilsētas svētku ietvaros, 24.augustā no pulk-

sten 12.00 līdz 17.00 ZS “Zīļi” saimnieks Aigars
Bremze aicina ikvienu interesentu apskatīt Ziedu
upi un dūraiņu kolekcijas izstādi Zīļu mājas pa-
galmā.

24.augustā visas dienas garumā VUGD Apes
postenis aicina nākt ciemos pie ugunsdzēsējiem
glābējiem! Apmeklētājus iepazīstinās ar uguns-
dzēsēju glābēju ikdienu, izrādīs ugunsdzēsēju
depo un parādīs VUGD tehniku, kā arī ļaus iz-
mēģināt un pielaikot ugunsdzēsēju glābēju aiz-
sargtērpu, sniegs atbildes uz visiem interesējo-

šiem jautājumiem, atgādinās par drošību un pa-
stāstīs par iespējām nākotnē kļūt par ugunsdzē-
sēju glābēju.

Apes pilsētas svētku laikā būs transportlī-
dzekļu satiksmes ierobežojumi

Apes pilsētas svētku norises vieta būs Apes pil-
sētas centrs, kur notiks gan svētku atklāšana, gan
lielākie koncerti un balle. 

Lai tiktu nodrošināta kārtība un drošība svētku
laikā no 23.augusta plkst. 12.00 līdz 25.augustam
plkst. 12.00, tiks slēgta satiksme transportam Apes
pilsētas centrā šādos posmos: 

no Pasta ielas un Stacijas ielas krustojuma, 
no Skolas ielas un Stacijas ielas krustojuma, 
no Aptiekas ielas un Avotu ielas krustojuma. 
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Apes novads - mājas ar savu vēsturi un sajūtām

Sociālās aprūpes centra “Trapene” darbība Apes novadā no
2009. gada

Dina Jāņekalne, Sociālās aprūpes centra “Trapene” direktore 

Sociālās aprūpes centru “Trapene” par savām mājām vidēji katru gadu uzskata ap seš-
desmit iemītnieku. Viņi ir no dažādām Latvijas vietām -  no Apes, Alūksnes, Gulbenes,
Smiltenes novadiem, arī no Rīgas. Sociālās aprūpes centrs ir veidots, lai tās iemītnieki var
būt drošībā, būtu aprūpēti, kur visi cenšas saprast viens otru, palīdz, izpalīdz, kur strādā
profesionāli speciālisti ar sirds siltumu un lielu atbildības sajūtu. Darbinieki strādā, lai pa-
līdzētu klientiem iejusties jaunajā vidē, palīdz piemērot, piemeklēt un atrast atbilstošas ak-
tivitātes saturīga brīvā laika pavadīšanai un dzīves laikā iegūto prasmju saglabāšanai, no-
drošina iemītnieku aprūpi, rūpējās par viņu veselības stāvokli.

Šajos desmit novada pastāvēšanas gados mums bija iespēja radīt patīkamu, drošu vidi
SAC ,,Trapene” iemītniekiem un darbiniekiem mājas iekštelpās – ierīkots lifts, nomainīti
iekšējie ūdens apgādes cauruļvadi, veikti remonti divās klientu dušas telpās, daļēji nomainīti
gaismas ķermeņi, lai būtu gaišāks un ekonomētu elektroenerģiju. Aprūpes centra teritorijā
tika ierīkots, nobruģēts daudzfunkcionāls iekšpagalms ar atpūtas krēsliem, kur vasaras mē-
nešos iemītnieki var atpūsties klausoties putnu dziesmās, vērot dažādus pasākumus, kon-
certus, piedalīties nodarbībās.

Iemītnieku labklājībai un darbinieku darba atvieglotākai strādāšanai ir iegādāti dažādi
palīglīdzekļi - pacēlāji, ratiņkrēsli, staiguļi, pārvietojamā klientu mazgāšanās vanna, funk -
cionālās gultas, dažādi trenažieri.

Lai iemītniekiem ikdiena būtu interesantāka ziemas garajos mēnešos un vasaras lietai-
najās dienās viņiem ir iespējams noskatīties filmas, pārskatīt iepriekšējo gadu uzņemtās
fotogrāfijas un video uz lielā ekrāna ar projektora palīdzību. Bet iemītniekiem ar redzes
problēmām ir iespēja klausīties diskus, audio ierakstus ar stāstiem, romāniem. 

Visa gada garumā mēs atzīmējam iemītnieku jubilejas, baudām jaukus koncertus, teātrus un
citus pasākumus. Ņemot vērā iemītnieku veselības stāvokli, dodamies izbraukumos uz mežu,
ogot, sēņot, makšķerēt vai braucam ekskursijās. Iemītnieki piedalās radošajās darbnīcās veidojot
apsveikumus, dekorus un uz lielākajiem svētkiem uzpošam māju to izdekorējot.

Mums ir iekopts dārzs, kur darba terapijas pasākumos, iemītnieki sēj un kopj puķes,
audzē dārzeņus un novāc ražu, ar izaudzēto kopīgi cienājoties talkas dienās.

Ar interesantiem pasākumiem atzīmējām Latvijas simtgades jubileju. Veselības veici-
nāšanas projekta ietvaros mums ir bijusi iespēja piedalīties sporta dienas pasākumos “Kus-
tīgā diena” 3 nodarbībās, ko vadīja trenere I.Dovgāne un fizioterapeits A.Grīnbergs. 

Pie mums ir ciemojušies arī kanisterapijas sunīši, sniedzot savu pozitīvo enerģiju ikvie-
nam mājas iemītniekam.

Regulāri katru mēnesi notiek visu konfesiju Dievkalpojumi.
Tuvākajā nākotnē iecerēts veikt rekonstrukciju apkures telpās un iebūvēt jaunu, jaudīgu

granulu katlu, sakārtot gājēju celiņus ap iestādi, žoga un vārtu atjaunošanu, veidot atpūtas
nojumes iestādes teritorijā, nomainīt logus vienā no kāpņu telpām.

Joprojām turpinām veidot iestādes teritoriju un apkārtni, kā arī domājam par iekštelpu
noformējumu un uzlabojumiem, lai klienti dzīvotu sakoptā, mājīgā vidē.

Sveicam ikvienu iedzīvotāju novada 10 gadu jubilejā. Svinēt vajag ar lepnumu par pa-
veikto un pozitīvu skatu nākotnē!

Mums ir lauki – meži, noras.
Rokas tulznās sastrādātas.
Mums ir prāts un stipra griba.
Varam mēs un gribam darīt.
Savu zemi – sevī turēt!

(G.Ristameca)

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola 2009-2019

Dina Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktore

Vai 10 gadi ir daudz vai maz? It kā īss laika sprīdis, bet palūkojoties at-
pakaļ, mēs saprotam, ka šis laiks skolai ir bijis krāsains un notikumiem bagāts. 

Te ir viesojies Latvijas prezidents, Ministru prezidents, Eiropas un Latvijas deputāti
un daudzi radoši un veiksmīgi cilvēki, lai parādītu mūsu bērniem, ka viss ir iespējam,
tikai jātic pašiem sev.

Skolas mācību ēkām ir pievienojusies sporta zāle, kurā savu vietu rod dažādu vecumu
un interešu sporta cienītāji.

Vislielākās pārvērtības ir galvenajā skolas ēkā. Te sadzīvo atjaunotais ar jauno –
senie koka elementi ar led lampām, krīta tāfeles ar datoriem un projektoriem.  Ēdam-
telpa vilina ne tikai ar smaržu, bet arī ar gaišām telpām, kuras rotā bērnu un viņu ve-
cāku veidotais zīmējums, un jaunām, drošām mēbelēm. Pamazām tumšie skolas gaiteņi
ir kļuvuši gaišāki un izskatās plašāki, skolas zāle ieguvusi atturīgu eleganci ar zeltainu
maliņu rotājumā un jaunu parketu. Uz skolas ēkas ārsienas vairs nekad neparādīsies
melnās kara laika aizsargkrāsas plankumi. Nav jābaidās arī no aukstuma, jo ir nomai-
nīta apkures sistēma un nosiltināta ārpuse. Ir atjaunotas centrālās kāpnes, saglabājot
ēkas  vizuālās īpatnības. Arvien sakoptāka kļūst skolas apkārtne, savā vietā ir atgrie-
zusies Elīna Zālīte.

Savu mājvietu  šeit radušas sporta, mākslas un mūzikas skolas, kur mūsu bērniem
augt spēkā un gudrībā, un biedrības, kuru ieguldījums ir ļoti nozīmīgs līdzekļu piesaistē,
izglītojošu pasākumu organizēšanā, telpu sakārtošanā. 

Nav jau tā, ka mēs domājām tikai par jauno paaudzi, jo  šajos gados te ir bijusi iespēja
visiem sevi pilnveidot – apgūt datorprasmes, valodas, dažādas rokdarbu tehnikas un amat-
niecības pamatus, klausīties lekcijas un ar fiziskām aktivitātēm uzlabot savu veselību.

Visvairāk vēlētos, lai Apes novads paliktu novads. Rainis ir teicis: “Mēs maza
cilts, mēs būsim lieli tik, cik mūsu griba!” Mēs varētu teikt – esam mazs novads, bet, pa-
skatoties apkārt, redzam, ka paveikts ir tik daudz, jo tāda bija mūsu griba.

Šis gads mums ir īpašs -  skolas jubilejas gads. Mēs  esam bagātīgi apdāvināti - tik
daudz mīlestības, labu vārdu un darbu esam saņēmuši no tiem, kuri šeit ir mācījušies,
strādājuši vai vērojuši mūs no malas.  Bet tas jau cits stāsts, kuru izstāstīsim oktobrī.

Gaujienas tautas nams 10 gados

Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja

Apes novadā 10 gadu garumā ir paveiktas lielas un labas lietas. Gaujienā tika at-
jaunota “Egļukalna” estrāde. “Pilskalna” ēkai tika veikta jumta, bēniņu un notekūdeņu
rekonstrukcija. Daļēji (atsvaidzināta) fasāde. Ir realizēti dažādi projekti, kuros tika ie-
gādāti galdi, krēsli skaņu un gaismu iekārta. Joprojām ir aktīva, noturīga amatierko-
lektīvu darbība. Prieks par bērnu tautas deju kolektīvu “Kastanītis”, kas jau sākot no
3 gadu vecuma un joprojām turpina dejot latviešu tautas dejas un ir piedalījušies XI
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos! Atkal ir ceļā uz nākamiem dziesmu
svētkiem. 

Ir izveidojušās jaunas tradīcijas. Jau otro gadu pēc kārtas notiek svētki Gaujienas
muižā. Paldies domei par atsaucību kolektīvu tērpu iegādei.

Par valsts karogiem

Aicinām iedzīvotājus Apes pilsētas svēt-
ku dienās no 23.augusta līdz 25.augus-
tam pie dzīvojamām mājām, ēkām iz-
kārt Latvijas valsts karogu.

Par automašīnu novietošanu pilsētā

Lai veiksmīgāk nokļūtu uz svētku norises
vietu, aicinām automašīnas novietot speciāli
ierīkotā laukumā – Parka ielā pretī Sīkzaru
priedei.

Par autobusu pieturu

Informējam, ka no 23.augusta
pulksten. 12.00 līdz 25.augustam
plkst. 12.00 autobusu pietura APE
tiek pārcelta no Stacijas ielas 1 uz
Loka ielu (koordinātes 57,538634;
26,691801), kur tiks uzstādīta pagai-
du autobusu pieturzīme.

Par transportu no pagastiem

Tiks organizēts transports nokļūšanai uz Apes pilsē-
tas svētku lielākajiem pasākumiem, kā arī atpakaļ uz
pagastiem. 

23.augustā 

18.00 Gaujienas autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

18.00 Trapenes autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

18.00 Vidagas autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

22.30 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Gaujienas au-
tobusu pietura

22.30 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Trapenes auto-
busu pietura

22.30 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Vidagas auto-
busu pietura

24.augustā

10.00 Gaujienas autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

10.00 Trapenes autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

10.00 Vidagas autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

14.30 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Gaujienas au-
tobusu pietura

14.30 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Trapenes auto-
busu pietura

14.30 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Vidagas auto-
busu pietura

18.00 Gaujienas autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

18.00 Trapenes autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

18.00 Vidagas autobusu pietura – Ape, Loka ielas pa-
gaidu pietura

21.00 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Gaujienas au-
tobusu pietura

21.00 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Trapenes auto-
busu pietura

21.00 Ape, Loka ielas pagaidu pietura - Vidagas auto-
busu pietura

Vairāk informācijas, sazinoties ar pārvalžu vadītājiem
- Inese Lukjanoviča Gaujienā, tālrunis 64381158, Irisa Po-
poviča Trapenē, tālrunis 64324202, Armands Būda Vire-
šos, tālrunis 66906499; 20244990.

Svinēsim svētkus kopā!
Sadzirdēt, sajust un izbaudīt – aicina Apes novads!

Apes novada pamats iekrāsojās saules zīmē, kura simbolizē mūžīgo kustību un dzīvību. Saule ir visa redzētāja un zinātāja, kura spīd katrā teritorijā
Gaujienā, Trapenē, Virešos un Apē.

Tas iekrāsojies arī Apes novada ģerbonī - kur tā pamatā ir zils vairogs, ko skalda sudraba baļķis, kas simbolizē sudraba ceļu, kas ir vienojoša stīga,
kas centrāli caurvij visus novada pagastus un Apes pilsētu. Abās pusēs sudraba baļķim simetriski ir divas sudraba saules zīmes, kas ir mūžīgās kustības
un dzīvības simbols, godina un cildina, kā arī piepilda savu prasību pēc tuvības ar labo, cēlo, dievestīgo visas četras mūsu novada teritoriālās vienības
– Apes pilsētu un Apes pagastu, Gaujienas, Trapenes, Virešu pagastus. Zilā krāsa ir Igaunijas nacionālā krāsa, kas norāda novada robežjoslu 63 kilometru
garumā ar Igauniju. Augš daļā ir vairodziņš – novada piederība Latvijai.

Novadā ir būvēts, remontēts, atjaunots, saglabāts, veidota vide, kurā var lepoties ar iedzīvotājiem, kuri šeit dzīvo un strādā darbīgi, aktīvi un
enerģiski.
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10 gadi Apes novadā arī Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolai

Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore 

Katras iestādes vēsturē tāpat kā cilvēka dzīvē ir pozitīvi un negatīvi izdzīvoti notikumi.
Iesākām šo kopējo Apes novada ceļu kā Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola, ar 2016.
gadu kļuvām par pamatskolu ar pievienoto pirmsskolas izglītības iestādi „Taurenītis”.

Kā nozīmīgu ieguldījumu šajos 10 gados uzskatu skolai piešķirto autobusu, kuru iz-
manto arī citas novada iestādes.

Nozīmīga skolēnu dalība 5 dažādos projektos, kas dod viņiem izpratni par veselību,
karjeras un izglītības turpmākām iespējām, pieredzi ceļojot, kompetences un zināšanas
saskarsmē ar citu tautu pārstāvjiem, padziļina valodu prasmes un paplašina redzesloku
dažādos mācību priekšmetos. Tā rezultātā katru gadu uzlabojas mācību sasniegumi.
2018./ 2019. mācību gadā 42,4% skolēnu mācījās optimālā līmenī. 

Tāpat attīstījusies skolēnu ārpusstundu nodarbinātība un nodarbību kvalitāte. Izglīto-
jamie darbojās 8 valsts finansētos pulciņos un 8 inovatīvās interešu izglītības program-
mās. Skolas apvienotais koris ieguva 1.pakāpes diplomus koru karos Alūksnes novadā
un Vidzemes reģionā, kā arī skolēniem daudz citu nozīmīgu sasniegumu. Ir saglabājies
stiprs pedagogu sastāvs ar savām tradīcijām un iestrādēm savās mācāmajās jomās. Uz-
teicama sadarbība ar vecākiem jaunās formās - kā iesaistīšanās projektu un konkursu
realizēšanā.

Sveicu Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas kolektīvu, vecākus un visus novada ie-
dzīvotājus Apes novada svētkos!

Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” dzīve ir
bijusi krāsaina un notikumiem bagāta

Iluta Apine, Apes PII “Vāverīte” vadītāja 

Mūsu iestādes, kas 2020. gada novembrī atzīmēs jau 70. dzimšanas dienu, vienmēr ir
bijusi pieprasīta mazo apeniešu rotaļāšanās un mācīšanās vieta. Lai kādi laiki ir bijuši,
tie vienmēr ir ļāvuši mums aktīvi rosīties un izsapņot mūsu sapņus. Tā 2014. gadā īste-
nojās ilgi gaidītais sapnis par krāsainām un siltām telpām -  iestādes renovācija. 2016.
gadā piepildījās sapnis par modernāku un plašāku iestādi  – piebūves celtniecība. Savu-
kārt šogad lielākie ieguldījumi tiek novirzīti mūsu audzēkņu sapņa piepildīšanā – divās
mūsdienīgās rotaļu laukuma ierīcēs. Arī skolotāju sapņi par iespēju strādāt mūsdienīgi
ir piepildīti, nodrošinot gan ar datortehniku, gan tālākizglītības iespējām gan tepat Lat-
vijā, gan dodot iespēju ceļot uz divu starptautisku projekta dalībnieku partnervalstīm.
Mūsu iestādes vārdā visiem Apes novada iedzīvotājiem gribam novēlēt:

Atliek tikai noticēt, 
Ka aiz nākošā pagrieziena gaida prieks 
Un tā notiek:
Viskošākās krāsas liek nejaušība rokās
Un es krāsoju dienu
Zinot, ka pašai nāks pretim
Gan tās, ko zīmēšu smagu, 
Gan tas ko vieglu
Atliek tikai noticēt …(M. Laukmane)

Apes tautas nams

Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja 

Mana pilsēta - novads ir sarkanā mīlestības krāsā. Visus šos desmit gadus esam bijuši
darbīgi, jautri, dziedoši, dejojoši, savu pilsētu un novadu mīloši, cildinoši. 

Ir neizsakāms prieks, ka mēs kopā esam radījuši un jau astoņus gadus svinam Apes
novada bērnu svētkus, katru gadu kādā citā novada teritorijā, kuros redzam, kā izaug
mūsu bērni, cik viņi ir talantīgi un mums ir tautisko deju dejotāji un koristi, kas nes tālāk
mūsu tautas gara bagātību. 

Esam izveidojuši paši savu lepnuma balvu, kurā jau 7 gadus mūsu īpašie cilvēki savās
rokās saņem Virešu mežābeles kristāla ābolus kā pateicību par nesamaksājamo. 

10 gadu garumā esam paši iepazinuši un citiem parādījuši mūsu novada upju skaistu-
mu. Laivošana pa upēm turpinās arī šobrīd. Mēs apenieši sagaidām savus ciemiņus, lai-
vojam un kopā svinam 4. maiju, kas ir Latvijas Neatkarības atjaunošanas diena.

Mazā Ape divas reizes ir uzņēmusi pie sevis puķu draugu saimi, kuri priecājās par
mūsu cilvēku skaistajiem dārziem.

Pierobežas gadatirgi no dažiem uzrunātiem, pierunātiem tirgotājiem ir pārvērtušies
par mūsu lielākajiem, gaidītākajiem svētkiem, kuros vienkopus tiekas vairāk, kā trīs simti
tirgotāji, vairāki tūkstoši apmeklētāju. 

Kopš esam Apes novads, mūsu mazpilsētā ir bijusi izdevība tikties ar izciliem mūzi-
ķiem, grupām – Uldi Marhileviču, Zigfrīdu Muktupāvelu, Eviju Martinsoni, Donu, Rūtu
un Kiru Dūdumām, Jāni Ķirsi, Raxtu Raxti, Melo M, Dzirnas, Labvēlīgo Tipu, Autobuss
Debesīs, Andri Ērgli, Menuetu, Galaktiku, Ballīšu orķestri, Sarīkojumu ansambli un vēl
daudziem citiem.

Apes tautas nams – bijusī lauksaimniecības skola - šogad ietērpjas īstā svētku rotā.
Beidzot visiem kopā ir izdevies uzšūt mūsu gaismas pilij jaunu kleitu un uzvilkt jaunas
kurpes. Ēka sen to bija pelnījusi!

Apes tautas namā mūžam dzīva ir dziesma un deja, kurā vienojas cilvēki no paaudzes
paaudzē. Tiem ir izcili vadītāji - Edīte Dauškane, Sandra Oto, Dace Ķelpe, Jānis Teters.
Paldies Jums!

Pati vērtīgākā dāvana ko mēs varam uzdāvināt kādam, ir mūsu laiks, jo mēs atdodam
to, ko nekad vairs nevarēsim atgriezt. Mēs, kultūras darbinieki, esam jums dāvinājuši
pašu vērtīgāko - savu laiku. Prieks par paveikto, ieraudzīto, novērtēto!

“Pasaule mums apkārt ir tāda, kādu mēs paši to padarām. Cilvēks ir kā laterna. Viņa
iekšējā Gaisma, viņa Mīlestība un patiesa Labestība – ir spēks, kas izgaismo pasauli ap
viņu.  Un ap katru no mums ir tik daudz Gaismas, cik paši esam atdevuši! Jo vairāk tu
atveries, jo gaišāka pasaule ap tevi kļūst”. /Anhels de Kuatjē/ 

Dzīvosim mīlestībā un būsim laternas kas izgaismo savu pilsētu, novadu, pasauli.

Kultūrvēsturiskais mantojums novadā

Ineta Riepniece, Jāzepa Vītola memoriālā muzeja „Anniņas“ vadītāja,
Līga Ozoliņa, Virešu pagasta vēstures liecību glabātāja, Jāzepa Vītola me-

moriālā muzeja “Anniņas” krājumu glabātāja

Apes novadā ir plašs un bagāts kultūrvēsturiskais mantojums, ko ilgu gadu garumā
vākuši un apkopojuši savu novadu mīloši cilvēki. Zināšanas, ko varam saglabāt un sniegt
jaunajiem,  veido vietas piederības apziņu un cieņu pret savas tautas vērtībām. Tieši ar
šādu virsuzdevumu strādā novadpētniecības darba speciālisti. Gan Apē, gan Trapenē,
Gaujienā un Virešos šo gadu laikā ļoti apzināti un  mērķtiecīgi ir vāktas vēstures liecības,
informācija, fotogrāfijas, veidotas izstādes un jaunas ekspozīcijas. Apes pilsētas svētkos
katru gadu interesentus priecē jauna izpētīta tēma, kas atspoguļota izstādē. Trapenē iz-
veidota pavisam moderna ekspozīcija par Ojāru Vācieti – “Atpakaļlaiks”, izstāde par glez-
notāju un dzejnieku Edvīnu Andersonu, saglabāta iespēja iepazīt gan Linardu Laicenu, gan
citus ievērojamus novadniekus. Virešos ekspozīcijā izliktas personu pases, skolēnu liecības,
fotogrāfijas, interesanti izraksti no pagasta pārvaldes dokumentiem, seni darba rīki un rok-
darbi. Apes novadam ir veicies, ka šeit visu savu mūžu dzīvo un strādā Latvijā mīlētākā
dzejniece Kornēlija Apškrūma. Mēs no sirds lepojamies, ka viņa ir mūsu novadniece, tāpēc
sadarbojoties ar pašu dzejnieci Virešu pagasta pārvaldes telpās ir iekārtota ekspozīcija, kas
veltīta viņai. Šeit var iepazīties ar dzejnieces biogrāfiju, apskatīt autores izdotās grāmatas,
manuskriptus. Savu vietu šeit atradušas arī Kornēlijas mūža garumā kolekcionētās pūces
un dažādas citas mīļas lietiņas. Zīmīgi, ka dzejniece visu sava darba mūžu ir dzīvojusi un
strādājusi šajās telpās, tas piedod ekspozīcijai īpašu noskaņu. Gaujienā ikviens interesents
var iepazīties ar novadpētniecības muzeju pilī, kur apkopota bagātīga informācija par Gau-
jienas vēsturi kopš 1111.gada un skolu attīstību. Vienīgais akreditētais muzejs mūsu novadā
ir Jāzepa Vītola “Anniņas”, kur apmeklētājus pārsteidz atjaunotā ekspozīcija par Latvijas
mūzikas pamatlicēja dzīvi, vaļaspriekiem un radošo darbību. Šogad ar VKKF atbalstu tika
uzsākts darbs pie pavisam jaunas koncepcijas izstrādes muzeja pārveidošanai – sadarbībā
ar dizaina biroju H2E un zinātņu doktori Zani Prēdeli, Gaujienā jau tika prezentēta jaunās
ekspozīcijas stratēģija. Patiess prieks, ka novada pastāvēšanas gados ir izdevies saglabāt
Gaujienas Vītolsvētku tradīciju ar galveno misiju – ik gadu piepildīt simtiem jauniešu sirdis
ar Dziesmusvētku sajūtu un mīlestību pret mūziku.

Ir jāiet līdzi laikam, tomēr mūsdienu globalizācijā kļūst arvien svarīgāk nepazaudēt,
izcelt to īpašo, kas katru vietu atšķir no citām. Jāzeps Vītols savulaik teica: “Mūsu pie-
nākums ir piedāvāt mūsu plecus tiem, kuri pēc mums nāk, lai tie mūsu augumu pāraugtu,
mums pāri celtos… Saglabājiet latvisko!” 

Gaujienas pagastā

Inese Lukjanoviča, Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja

Desmit gadi ir paskrējuši vēja spārniem. Pirmie gadi pagāja, iepazīstot vienam otru,
gatavojot un pieņemot daudz dažādu dokumentu, veidojot jaunas struktūrvienības. Gau-
jienas pagastā šajos gados realizēti un uzsākti vairāki svarīgi projekti. Iesaistoties pagasta
aktīvākajiem pašvaldības darbiniekiem un iedzīvotājiem, ar novada domes atbalstu rea-
lizēti dažādi projekti, lielākie no tiem – Gaujienas ciema ūdenssaimniecības attīstības
projekts, „Anniņu” estrādes rekonstrukcija, Tautas nama pārseguma un jumta nomaiņa,
inventāra un aprīkojuma iegāde.

2011. gads tika aizvadīts, atzīmējot Gaujienas 900 gadu jubileju, izdota grāmata
„Adzele-Gaujiena”, kas ir nenovērtējams ieguvums pagasta vēstures saglabāšanā. Gau-
jienā ir bagāta ar kultūrvēsturisko mantojumu, līdzekļu tā saglabāšanai un uzturēšanai
arvien trūkst. 

2016. gadā tika  izstrādāta un apstiprināta Gaujienas muižas attīstības stratēģija, kā
rezultātā ir uzsāks pārrobežu projekts “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu
veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” Gaujienas muižas
parka un nogāzes labiekārtošanai. Šajos gados arvien aktīvāk darbojas pensionāru bied-
rība, ir nodibināta jauniešu biedrība.  Pagājušajā gadā tikām pie diviem bērnu rotaļu lau-
kumiem pagasta centrā, tika veikta arī  pašvaldības ceļu atjaunošana, pie Zvārtavas ezera
labiekārtota peldvieta. Nevaru nepieminēt, ka katru vasaru Gaujienu pieskandina „Vīto-
lēnu” nometne un J. Vītola mūzikas dienas varam lepoties ar mūsu pagasta  aktīvajiem
pašdarbniekiem  un sportistu sasniegumiem. Tā ir neliela daļā no paveiktā, jo darāmā  ir
krietni vairāk.  

Mēs visi kopā veidojam savu novadu, lai katrs te justos kā mājās, lai pamazām visi
tie, kuri kādreiz devās prom, atkal atgrieztos Latvijā, atgrieztos mūsu novadā!

Sveiciens stiprajām  Apes novada  ģimenēm

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļa

Pateicība un patiesa cieņa tiem jaunajiem vecākiem, kuri apņēmušies mīlestību un  rūpes
par  saviem jaundzimušajiem bērniņiem un 10 novada pastāvēšanas gados papildinājuši
Apes novada iedzīvotāju skaitu par veseliem 300 jauniem novadniekiem!

Sveiciens un patiesas laimes vēlējumi  tiem, tuvu pie 100 pāriem, kuri  mūža  solīju-
mus viens otram teikuši un par savu svētku dienu izvēlējušies  tieši Apes novadu!

Sveicam visas Apes novada ģimenes, kuras cauri gadiem ir pratušas saglabāt sava pa-
varda siltumu.

Lai ģimeniskums un māju sajūta Jūs  stiprina vienmēr  un ja arī dažkārt dzīves ceļi
aizved tālumā, tad vienmēr atcerieties, ka šeit, mājās,  Jūs gaida un gaidīs vienmēr!

Apes novada bāriņtiesā

Līvija Karro, Apes novada bāriņtiesas locekle

Apes novada bāriņtiesa galvenokārt darbojas bērnu tiesību un interešu aizsardzības
jomā, kā arī veic notariālos darījumus novada iedzīvotājiem. Darbinieki cenšas uzklausīt,
rast risinājumus dažādās situācijās, palīdzēt.

Var teikt, ka ikdienas darbs iekrāso pelēko un tumši zilo toni kopējā gleznā, bet mēs vē-
lamies, lai pāri visam ir cerību krāsa - zilā, jo ikvienai lietai vēlamies pozitīvu risinājumu. 

Novēlējums Apes pilsētas svētkos - Lai katram bērnam būtu ģimene un viņš tajā
justos mīlēts, atbalstīts, aprūpēts un saprasts!  
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Gaujienas mūzikas un mākslas skola

Ilze Dāve, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktore

Gaujienas mūzikas un mākslas skola darbojas kopš 1990.gada. Profesio-
nālās ievirzes izglītības programmās audzēkņi apgūst mūziku un mākslu. Bet izglītība
nav vienīgais skolas mērķis. Šo gandrīz 30 gadu garumā, skolas misija ir muzikālā un
garīgā izglītošana, saglabājot kultūrvēsturiskās tradīcijas. 

Ar vēlmi ieaudzināt mīlestību uz mūziku, skolas radošā grupa katru vasaru or-
ganizē vasaras nometni „Vītolēni” mūzikas skolu audzēkņiem. Nometne Vītolēni
notiek kopš 2003.gada, lai turpinātu dižā skaņraža Jāzepa Vītola galveno mērķi – veidot
muzikāli izglītotu tautu. Jaunieši attīsta profesionālo meistarību un noslēguma koncertā
kopā ar Latvijas amatierkoriem atklāj īpašo Dziesmusvētku sajūtu. Ir ļoti svarīgi, lai jau-
nieši iesaistītos kultūras procesos, jo kultūras aktivitātes veicina intelektuālo attīstību,
jauniešu pasaules uztveri, māksliniecisko uzskatu un gaumes veidošanos, jūtu un tiku-
misko īpašību audzināšanu, vajadzību pēc garīgajām vērtībām. Darbs bērnu un jauniešu
vidū ir efektīvākais veids šo mērķu sasniegšanai. 

Šobrīd ļoti svarīga ir latviskās identitātes nostiprināšana un saglabāšana. Jaunieši ne-
izbēgami dosies lielajā pasaulē un tikai piederība latviešu kultūrai būs pamats savas iden-
titātes saglabāšanai. Gaujiena ar bagāto kultūrvēsturisko mantojumu un skaisto dabu
veido piederības sajūtu Latvijai. Ekskursijas ar vēstures iepazīšanu, fotoorientēšanās, Jā-
zepa Vītola muzeja apmeklējums, prezentācija un konkurss par komponistu, pārgājiens
pa Ziemeļgaujas aizsargājamo ainavu dabas taku – daudzi dalībnieki to veic gadu no
gada, arvien uzzinot ko jaunu. Mākslas nodarbības Zvārtavas pilī, sadarbībā ar Latvijas
Mākslinieku savienību, pils un mākslas izstāžu apskate paplašina bērnu un jauniešu re-
dzesloku, ļauj saskatīt skaisto, audzina mīlestību uz savu zemi. Līdzšinējo 17 gadu pie-
redze ļauj pārliecināties par nometnes lielo ieguldījumu bērnu un jauniešu kultūras vēr-
tību izpratnes veidošanā, to apvienojot ar interesantu brīvā laika pavadīšanu. Ikgadējā
nometne un tās noslēgums Gaujienas Vītolsvētkos kopā ar Latvijas pieaugušo koriem,
ne tikai nodrošina Dziesmusvētku tradīcijas nepārtrauktību un emocionāli bagātina visus
dalībniekus, bet motivē arī vietējos iedzīvotājus rūpēties par sakoptu kultūrvidi, ar cieņu
un lepnumu apzināties mazā Gaujienas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma milzu mē-
rogu. Tiek radīta jauniešu interese par Gaujienu kā kultūrvēsturisku vidi, dotas jaunas
zināšanas par komponistu Jāzepu Vītolu. Aptaujas anketas liecina, ka daudzi nometnes
dalībnieki maina attieksmi pret muzicēšanu, turpina mācības mūzikas vidusskolās vai
augstskolās. 

Apes novada Sociālais dienests

Apes novada Sociālais dienests Apes novada zīmē var teikt, ka dzīvo nu
jau 10 gadus, no novada pastāvēšanas pirmsākumiem.   Ir viena no pirmām iestādēm,
kas riskēja un uzsāka savu kopā darbošanos. Pirmsākums, kā jau visiem, nebija viegls,
bet savu sākotnēji ieskicēto nākotnes vīziju esam palēnām attīstījuši, cenšoties saglabāt
visu, kas bija labs uz vietām pagastos un papildinot ar jauniem resursiem izvairoties no
modernās centralizācijas. 

Esam priecīgi par to, ka dome visus šos gadus ir atbalstījusi mūsu mērķi- pakal-
pojumus iedzīvotājiem sniegt uz vietas pagastos - tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai. Lai
visiem būtu ērtāk, ir nodrošināti labi ikdienas darba apstākļi darbiniekiem, gan klien-
tiem: no vienas šauras telpas Apes domē dienests ir pārcēlies uz saulainām, gaišām
telpām Tirgus ielā-5, Apē, kur tiek nodrošināti iedzīvotājiem arī higiēnas pakalpo-
jumi; Gaujienā uzlaboti apstākļi pārceļot darba telpas uz “Mežniecība-1”, kuras arī
ir apmeklētājiem pieejamākas (pirmā stāvā)  un vienuviet pieejami higiēnas pakal-
pojumi; Virešu pagastā iedzīvotājus pieņem 2 vietās, kur Vidagā darba telpas pār-
celtas uz skolu un vienuviet nodrošināti arī higiēnas pakalpojumi; Trapenes pagastā
nodrošinātas plašas telpas pagastmājā un higiēnas pakalpojumi tiek nodrošināti pa-
švaldībai piederošā dzīvoklī. Katrā pagastā ir pieejami “Aprūpes mājās” pakalpoju-
mi. Alternatīvi aprūpes pakalpojumi “Drošības poga” un “Tālruņi ar SOS pogu”. Le-
pojamies ar aprūpes centriem gan pilngadīgām personām, gan nepilngadīgām per-
sonām, kas ir krīzes brīžos nozīmīgi resursi sociālā darbā. Divos pagastos pieejami
sociālie dzīvokļi un Krīzes istaba novada ļaudīm dzīves tumšajiem brīžiem. Dienes-
tam ir autotransports, kurš apkalpo arī citas iestādes. Tas viss ir pieejams mūsu mazā
novadiņā! 

Kopīgiem spēkiem sarūpēts un uzturēts pa šiem 10 gadiem. Kolektīvam ir prieks, ka
lēnām attīstāmies un noturamies, lai arī dažkārt nav viegli pastāvēt par sevi, par saviem
klientiem un domājam, ka uz NOVADA BALTĀ AUDEKLA  esam vilkuši gaišus, sau -
lainus krāsu laukumus un ne vienu vien!

Uz nākotni skatāmies optimistiski, lai arī kādi laiki mainīsies, mēs, dienesta darbinieki,
ar sirdi un dvēseli esam piederīgi savai vietai, lai arī kā viņa sauktos, piederīgi paši sa-
viem ļaudīm.

Visiem priecīgus, gaišus svētkus! Apes novada Sociālā dienesta kolektīva vārdā, va-
dītāja  Maija Kārkliņa.

Tūrisms novadā

Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja

Tūrisma jomā izveidotas Vidzemes šosejas pieturas, tūrisma sadarbības projekts starp
četrām pašvaldībām – Raunu, Smilteni, Api, Alūksni. Tūrisma projekta mērķis ir pie-
saistīt pēc iespējas lielāku tūristu skaitu skaistajai Vidzemei, piedāvājot atpūtas iespējas
vairākām dienām.

Vidzemes šosejas pieturas tika izveidotas 2015. gadā, savukārt, 2016. gada nogalē
tai pievienojās arī Alūksne! Novadi kopā prezentē tūrisma piedāvājumu „Balttour” iz-
stādē, Igaunijas un Lietuvas izstādēs, kā arī tūrisma gadatirgos Latvijā. Organizē ap-
ceļošanas akcijas un tūrisma rallijus, ieinteresējot Latvijas apceļotājus apmeklēt “Vid-
zemes šosejas pieturas” teritorijas jaunākos un mazāk zināmus, kā arī jau pazīstamus
tūrisma objektus.

Novēlu - Saglabāt un uzturēt vietu, kur dzīvojam, saskatot skaisto un labo sev apkārt
un katram „Reizi gadā dodies uz vietu, kur tu vēl nekad neesi bijis!”

Gaujienas pamatskola

Vita Andersone, Gaujienas pamatskolas direktore

Desmit gadu laikā skolas nosaukums ir mainījies divas reizes, tomēr sko-
las misija ir palikusi nemainīga – sniegt pamatizglītību atbilstoši izglītojamo veselības
stāvoklim un attīstības līmenim. Nosaukums mainījās, skolēni nāca un aizgāja, tomēr ie-
stādes kolektīvs palika pārsvarā nemainīgs. Tas arī ir tas īpašais strāvojums, pievienotā
vērtība un mīlestība, kura mūsu skoliņu padara savādāku. Izremontētas un aprīkotas tel-
pas, sakopta vide un sirsnīgi cilvēki. Paldies par kopā nostrādāto laiku!

Atbilstoši situācijai valstī, arī mūsu skolā izglītojamo skaits ir samazinājies no 130
līdz 90 izglītojamiem. Esam paplašinājuši izglītības programmu skaitu un atvēruši spe-
ciālo pirmsskolas grupu. Sniedzam atbalstu veselības aprūpē, psiholoģiskajās un sociā-
lajās problēmās, logopēda un smilšu terapijas nodarbībās, kā arī ritmikā un ārstnieciskajā
vingrošanā. Katrs izglītojamais var atrast sev piemērotu nodarbi interešu izglītības pro-
grammās. Patstāvību un dzīvesprasmes palīdz attīstīt internāta skolotāji.

Priecājamies par izglītojamo sasniegumiem konkursos un sporta sacensībās. Mūsu
skolēni piedalījās dažādās sacensībās Norvēģijā, Grieķijā, Dienvidkorejā, Polijā un Krie-
vijā. Novada kopības sajūtu izjutām Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos,
Apes novada bērnu svētkos mācību gada noslēgumos, kā arī kopīgajos novada skolu
olimpiāžu uzvarētāju pasākumos. 

Mazā novada priekšrocība ir tā, ka var saskatīt katra cilvēka darbu un ieguldījumu ie-
stādes attīstībā. Tādēļ Apes novada un Gaujienas pagasta pārvaldes  Pateicības par darbu
ir saņēmuši vairāk kā 30 iestādes darbinieki. Ar novada atbalstu, vairāk kā 10 pedagogi
ir saņēmuši Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstus. Neaizmirstami paliks ko-
pīgie pedagogu pasākumi visās novada skolās. 

Nākotne priekšā nezināma. Vēlu visiem kolēģiem un līdzcilvēkiem izturību un spēju
mainīties, pielāgoties jaunajiem apstākļiem un katrās izmaiņās saskatīt labo un per-
spektīvo!

Vidagas bibliotēkā

Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

“Var piesavināties ziedu, var likt ziedam kalpot. Bet nevar piesavināties ziedēšanu.
Var piesavināties cilvēku. Bet nevar piesavināties viņa smiešanos, raudāšanu, dzie-

dāšanu.
Var iegūt upi, bet nevar iegūt viņas čalošanu, burbuļošanu. 
Arī puķes ziedēšana jums nepieder.
Arī ērģeļu dūkšana jums nepieder. Tiem, kam pieder bišu strops, tam vēl nepieder

bišu sanēšana.
Dziedāšana ir laiks un sadegšana ir laiks. Bet laiks nevienam nepieder.
Jūs varat teikt: ”Bet šis ir mūsu laiks, šis laiks mums pieder” Nē,  tikai telpa šai laikā.

Un arī -tikai daļa telpas, tā, ko jūs saprotat. Jums pieder tiesības pārveidot telpu šajā
laikā. Pārgrūstīt mēbeles, iekārtot jaunas. Mainīt dekorācijas. Radīt vērtības, celt aiz-
sprostus upē, selekcionēt jaunas puķes…. / Imatns Ziedonis/

Šo desmit gadu laikā esam centušies darīt ierastas un netradicionālas lietas, piesaistīt,
iesaistīt, uzrunāt,  iepriecināt, palīdzēt, piepildīt šo laika telpu ar sev un citiem nozīmī-
giem pasākumiem,  notikumiem,  mirkļiem. Ne viss vienmēr ir izdevies, bet, tas nekas,
mēs meklējam jaunus veidus kā uzrunāt, satuvināt. Bibliotēka jau sen vairs nav tikai
grāmatu krātuve, bibliotēka ir dzīva, tajā nemitīgi kaut kas mainās, bibliotekāriem tiek
izvirzītas arvien jaunas prasības un izaicinājumi, un mēs tos pieņemam. Bibliotekārs ir
kā bezvadu internets, ar google meklēšanas funkcijām, translētājs, navigators daudzos
jautājumos.

Ar saviem lasītājiem kopā esmu 7 gadus un par to vēlos pateikt paldies. Paldies, par
kopīgajiem jaukajiem brīžiem  ikdienā un pasākumos, par atbalstu to veidošanā, par ide-
jām, par dāvinātajām grāmatām, par uzticēšanos, par smaidu, par labu vārdu.

Tādu mēs to telpu veidojam, reorganizējām, mainām un maināmies paši.  
Sveiciens Apes novada cilvēkiem svētkos!

Vidagas skoliņa

Una Reķe, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktora vietniece

Jau vairāk kā 170 gadus Vidagas pusē ir skola. Gribas teikt - kā saulespuķe tā zied un
bērni tajā kā mazas sēkliņas zeltainajā saules ziedā. Arī pēdējos 10 gadus Vidagas skoliņa
zied Vidagā un Apes novadā. Šajā laikā skola ir mainījusies gan vizuāli, gan nosaukuma,
gan sava lieluma ziņā. Tieši pirms 10 gadiem Vidagas skola vizuāli uzziedēja, piedzīvojot
savu lielo remontu, kas bija piedzīvojums gan darbiniekiem, gan skolēniem. Laikam jau
tieši šī piedzīvojuma dēļ kāds absolvents ir izmācījies un strādā būvniecībā. Skola ir mai-
nījusi savu nosaukumu no Sikšņu pamatskolas uz Vidagas Sikšņu pamatskolu, jo valstī
noteikts, ka nedrīkst būt divas skolas ar vienādu nosaukumu, bet Liepājas pusē Sikšņu
pamatskola atrodas tieši Sikšņos. Un tad nāca visgrūtākais – samazinājās bērnu skaits
un mūsu skolai bija lemts kļūt par sākumskolu ar 6.klasēm, bet mēs kļuvām par daļiņu
no Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas un varam lielīties, ka esam vidusskola, lai arī pie
mums mācās skolēni no pusotra gada līdz 6.klasei. Vislabprātāk gan sevi šobrīd dēvējam
par Vidagas skoliņu. Šajā laikā esam daudz darījuši vides izglītības jomā, vides izglītību
iekļaujot mācību saturā visos mācību priekšmetos. Varam droši teikt, ka ceļā uz jauno
izglītības saturu un kompetenču pieeju, mēs esam jau sen, jo ejam dabā, apgūstam vai-
rākus mācību priekšmetus, dodoties meža ekspedīcijās un tā varētu daudz uzskaitīt. Vēl
gan daudz jāmācās ikvienam no mums. Vidagas skoliņā mēs visi mācāmies, augam, piln-
veidojamies, ejam laikam līdzi, maināmies. 

Apes novada ļaudīm gribam teikt: “Ir svarīgi apzināties sevi, savu ģimeni, savu dzimto
vai sirdij tuvo vietu, savu kopienu, saskatīt iespējas un tās izmantot, lai dzīvotu, strādātu,
augtu. Un nav svarīgi, kā nosauc vietu, kurā tu esi, galvenais, ka tu esi, ka ir tavi sapņi
un tu saskati iespēju savus sapņus piepildīt tieši šeit. Lai mums visiem kopā izdodas vei-
dot savu vidi vēl labāku, patīkamāku, sirsnīgāku! Lai saulespuķe zied katra sirdī un vairo
smaidu, prieku, labus darbus!”
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Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena”

Vita Andersone, BSAC “Gaujiena” vadītāja

Dzīve reizēm ir nežēlīga un sagādā dažādus pārsteigumus, tādēļ mājas
bērniem krīzes situācijās nodrošina bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena”. Tajā strādā
mazs, bet ļoti draudzīgs kolektīvs. Tikai ar lielu iejūtību, izpratni un stingrību var panākt
vēlamo rezultātu. Kopā mēs veidojam ģimenisku vidi un mācam patstāvību, sniedzam
atbalstu izglītības izvēlē un ieguvē.

Bērnu skaits aprūpes centrā samazinās, tomēr tas problēmu neatrisina. Visgrūtāk ir
strādāt ar jauniešiem, kuri aprūpes centrā atgriežas no audžu ģimenēm. Viņiem ir zudusi
ticība pieaugušajiem un dusmas uz visu pasauli. Tādēļ piedodiet novada iedzīvotāji, ja
mūsu bērni reizēm nav tādi, kā gribētos...

Iestāde ir maza, bet sarežģīta. Paldies Apes novadam, ka saglabājis šo pakalpojumu
un nodrošinājis darba vietas Gaujienā!

Trapenes kultūras nams

Svetlana Spalviņa, Trapenes kultūras nama vadītāja

Trapees kultūras namā visus šos 10 gadus darbojās vairāki amatiermākslas kolektīvi.
Viens no aktīvākajiem ir sieviešu koris “Trapene” ar diriģenti Ilzi Dāvi. Šobrīd kultūras
namā, bez sieviešu kora, darbojas sieviešu vokālais ansamblis “Noktirne”, bērnu pop-
grupa  “Mondo”, muzikālā apvienība “Atmoda”, amatierteātris “Kurmis”, vīru vokālais
ansamblis “Runči” ar kolektīvu vadītāju Inu Javu. Laika gaitā ir bijuši arī tautisko deju
kolektīvi “Gatvēni” un senioru deju kolektīvs “Bormanītes”, bet laiki mainās. Mainās
cilvēku plāni un ieradumi, un tā Trapene ir palikusi par dziedošu pagastu, kurā dzied gan
lieli, gan mazi trapenieši. Kolektīvi ar savu darbību piedalās dažādos pasākumos gan
Latvijā, gan arī ārpus. Esam dziedājuši Prāgā, Minsterē, Maskavā, kā arī neatņemama
sastāvdaļa ir mūsu kolektīvu sadarbība ar kolektīviem no Igaunijas.

Šajos desmit gados ir realizēti projekti, kur koris ir ticis pie jauniem stilizētiem tēr-
piem. Ir veikts lielās zāles kosmētiskais remonts, pārmūrēta krāsns, iegādāti galdi, digi-
tālās klavieres, lai pasākuma apmeklētāji varētu baudīt kvalitatīvus koncertus, izrādes
sakārtotā vidē.
Mums ticis viszilākais ezers
Un rudākais rudzu lauks.
Visbaltākā bērzu birze,
Vismelnākais rupjmaizes klaips.
Un tieši Latvijai ticis
Vissvētākais debesu jums,
Jo savu visskaistāko zemi
Dievs ir atdevis mums.  /L. Vāczemnieks/

Šajā jubilejas reizē Trapenes kultūras nams un amatiermākslas kolektīvu dalībnieki
un vadītāji sveic visus Apes novada iedzīvotājus Apes novada 10.gadu jubilejā.

Virešu saieta namā

Santa Sāre – Gerža, Virešu Saieta nama vadītāja

Svētki gan Apes novadam, gan Virešu Saieta namam. Jo tieši pirms 10 gadiem, par
prieku Virešu pagasta ļaudīm, tika atjaunots un atklāts jaunais, skaistais Virešu Saieta
nams. Šogad 18. novembrī atzīmēsim Virešu Saieta nama 10 gadu jubileju. 

Kopš Saieta nama pirmsākumiem, esmu bijusi Virešu pagasta kultūras procesu vei-
dotāja. Vietā, kurā kultūra kādu laiku bija apdzisusi, man vajadzēja saprast, sajust, kā ie-
nest dzīvību šajā namā un uzsākt kultūras procesus pagastā. 

Ir visādi gājis, sākām pamazām, pirmais darbību uzsāka senioru vokālais ansamblis
„Melodija”, vadītāja Irēna Auziņa, nu jau 10 gadus vada ansambli. Pēc tam izveidojās lī-
nijdeju grupa, kuras par prieku sev, vēl joprojām turpina dejot, kopā ar vadītāju Daci Ķelpi.
Lepojamies ar savu vidējās paaudze deju kolektīvi „Virši”, kuri neapšaubāmi ir Saieta nama
latviskākais kolektīvs, kura „uguntiņa” noteikti ir viņu vadītāja Svetlana Spalviņa. Tad iz-
veidojās sieviešu vokālais ansamblis, pa šiem gadiem, jau nomainījušās trīs vadītājas, un
arī kolektīva sastāvs ir mainījies, šobrīd meitenes dziedāt iedvesmo Sandra Oto. 

Bija mirklis, kad man šķita, ka pagastā vajadzīgs arī kaut kas priekš bērniem, nolēmu
veidot kaut ko citādu, pati mācot bērniem gan dziedāt, gan spēlēt teātri, uzvedot divas
izrādes gadā piecu gadu garumā. Mana iniciatīva bija  arī 2015. gadā izveiot amatierteātri
„Vireši”, kopā paveicām ļoti labas un lielas lietas, uzvedot muzikālas izrādes, kuras dau-
dziem noteikti paliks ļoti pozitīvās un mīļās atmiņās. 

Lai kultūra pastāvētu gan novadā, gan pagastā, cilvēkiem ir jābūt vēlmei līdzdarboties
un iesaistīties kultūras procesos! Lai visos mājo radošs gars! 

Izbaudiet Apes novada svētkus, esiet atvērti, pozitīvi un priecīgi! Smaidiet! Un Jums
pretī atsmaidīs! Mīliet sevi un dzīvi tieši tagad! 

Trapenes sākumskola

Ir pagājuši 10 gadi Apes novadā. Trapenes sākumskola dzīvo laikam
līdzi, attīstoties, pilnveidojoties un priecājoties par katru ģimeni,

kura vēlas, lai viņu bērni mācās Trapenes sākumskolā.
Pirms vairākiem gadiem Trapenes pamatskola svinēja 80 gadu jubileju, laika gaitā

vairākkārt mainoties tās nosaukumiem. 81 skolas pastāvēšanas gadā kārtējo reizi
tika mainīts skolas nosaukums, kļūstot par Trapenes sākumskolu ar sešām klasēm
un 2 pirmsskolas grupām. Neskatoties uz bērnu skaita samazināšanos, Trapenes
sākumskolai pievienotajā pirmsskolā tika atvērta jaunākā vecuma rotaļu
grupa. Rūpējoties par bērnu labsajūtu, katru gadu tiek labiekārtota skolas apkār-
tne, kā arī remontētas klašu un citas telpas.

Skolā ir aktīvs kolektīvs. Skolēni kopā ar skolotājiem piedalās dažādās akti-
vitātēs. Vairāku gadu garumā notika sadarbība ar Tillsi pamatskolu Igaunijā, gan
kopā rīkojot sporta spēles, gan dziedot un dejojot. Tāpat skolēniem bija iespēja
doties ārzemju ceļojumos „Erasmus+“ projektu ietvaros. Tika iepazītas dažādas
valstis - Turcija, Norvēģija, Igaunija, Čehija u.c., kā arī uzņemti ārzemju ciemiņi
Trapenes skolā.

Ik gadu skolēni ar panākumiem piedalās Alūksnes un Apes novadu mācību
olimpiādēs.

Bērni labprāt piedalās ZAAO organizētajā makulatūras vākšanā. Iepriekšējā mā-
cību gadā ar labiem rezultātiem gan pirmsskolas, gan sākumskolas bērni piedalījās
dažādos otrreizējās pārstrādes materiālu konkursos, attīstot savas zināšanās, izdomu,
fantāziju un darbošanās iemaņas.

Skolotāju mudināti, bērni iesaistās labdarības pasākumos. Tiek vāktas ozolzīles
medniekiem. Pirms došanās uz dzīvnieku patversmi, ģimenes tika aicinātas nest
uz skolu segas, spilvenus un dzīvnieku barību. Svētku laikā bērni viesojas sociālas
aprūpes centrā „Trapene“, iepriecinot iemītniekus ar dziesmām, dejām, dzeju un
rotaļām.

Skolai ir laba sadarbība ar pagasta bibliotēku, iesaistoties „Bērnu žūrijā“ un citos
bibliotēkas rīkotajos pasākumos. Bērni apmeklē pagasta muzeju un piedalās Trapenes
kultūras nama rīkotajos pasākumos, arī ilggadējā pasākumā „Lapegļu gatve“.

Lepojamies, ka mūsu skolā ir mācījies dzejnieks Ojārs Vācietis, tāpēc bērni mācās
O. Vācieša dzeju un skandē to Gaujienas O. Vācieša pamatskolas rīkotajā O. Vācieša
dzejas un runas konkursā. Par tradīciju kļuvusi dzejnieka godināšana pie O. Vācieša
piemiņas akmens novembra mēnesī.

Novada 10 gadu jubilejā novēlam mīlēt savu zemi, vietu, kur dzīvojam un lepoties
ar to. Lai vienmēr pasaulē būtu kaut kas, ko gribas iemācīties, ko vēlēties darīt, kāda
vieta, kur vēlēties nonākt, cilvēki, kurus vēlas satikt. Lai dzīve nekad nekļūst vien-
muļa!

Uzņēmējdarbība novadā

Baiba Vadone, uzņēmējdarbības speciāliste

Uzņēmējdarbības speciāliste - te esmu neilgu laiku. Taču novadā dzīvoju mazliet vai-
rāk kā 10 gadus. Es redzu, ka 10 gadu laikā ir pamainījusies uzņēmējdarbības vide, kāds
šeit attīstījis savu nišu, cits pārgājis uz citu, vēl kāds sapratis, ka attālums no lielpilsētas
nav šķērslis pastāvēt un attīstīties nelielā novadā. 

Apes novada uzņēmējiem ir izaicinājums nodarboties ar ko tādu, kas pašam ir tuvs
sirdij. Mazajā novadā ir gan mežistrādes, gan kokapstrādes, kravu transporta pārvadāju-
mu uzņēmumi, gan lauksaimnieciskā ražošana, tūrisma, zivsaimniecības, mazumtirdz -
niecības uzņēmumi, kuru piedāvātais pakalpojumu klāsts ir konkurētspējīgs Latvijā un
ārpus robežām.

Novads ir devis savu ieguldījumu uzņēmējdarbības rosināšanā, realizējot projektus
un idejas pārrobežu sadarbībai, vietējo resursu izmantošanas iespējām, pieredzes apmai-
ņas braucieniem… ar mērķi iedrošināt un atdzīvināt pārrobežu uzņēmējdarbību. Novadā
pirkt un pārdot gribētājus vieno Apes pārrobežu tirgus pavasaros un rudeņos. Apzināti
vietējie mājražotāji, amatnieki, izveidojot maršrutu “Apes novada lauku labumi”, lai sa-
justu un izbaudītu savdabīgo, neatkārtojamo, atšķirīgo, aizrautīgo.

Prieks par uzņēmējiem kā SIA Līvs AM, SIA Very Bery, SIA Apiņi, Ingus Ēvele, Z/S
MIĶEĻI, Gavaru ģimene, Andris Jegorovs, ZS Kalnaruški, ZS Vosukalni, Guntars Pu-
rakalns, Vairis Vilemsons, TTR company, Tālis Zariņš, Andris Pilskalns, SIA Trapene,
Dzintra Metuzāle, ZS Virsaiši, Jānis Opucāns, SIA Vireši, Sandris Jaušs, ZS Zīļi, Aiva
Zīle un daudz citi mūsu novada aktīvie cilvēki, kurus visus šeit nenosaukt, bet mēs Jūs
visus redzam, jūtam un lepojamies ar Jums, kuri 10 gadu laikā caur dažādiem ērkšķiem
nav metuši plinti krūmos, bet uzstādījuši sev jaunus izaicinājumus. 

Esam pateicīgi katram, kurš attīsta savu uzņēmējdarbību tieši Apes novadā.

Ikdienību viskošāk krāso radoša un aktīva kultūras dzīve – un Apes novadā tāda ir,  te dzied, dejo, muzicē, pie tam vairākās paaudzēs.
Un tirgojas, jo kas gan tas būtu par pierobežas novadu, ja neandelētos ar kaimiņiem Igauņiem.

Bet, ja jāsaskaita visi pasākumi, kas še novadā notiek, vajadzētu vairāku roku pirkstus. Daži no tiem ir arī valsts mēroga un pat starptautiski.
Apes novadā sportu godā tur ikviens, kas atzīst veselīgu dzīvesveidu un vēlas saturīgi pavadīt brīvo laiku. Ne tikai tradicionālie pasākumi kā orientēšanās, 

dažādi maratoni te cieņā, bet daži motorizētie sporta veidi arī spēj aizraut tuvus un tālus. 
Novadā tur godā arī tradīcijas, jo tikai savienojot mūsdienīgo ar gadsimtos turēto un godināto, iespējamas lielas lietas. 

Sadzirdēt, sajust un izbaudīt – aicina Apes novads!
www.apesnovads.lv
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Apes novada iedzīvotāji  tiekas ar Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministru Juri Pūci

Uz kuru pusi dosies Ape? Iedzīvotājiem
daudz jautājumu ministram Pūcem
Linda Rumka, AS „Latvijas Mediji“, Sabiedrisko attiecību vadītāja

Ar tikšanos Apē vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Juris Pūce 7.augustā
sāka sabiedriskās apspriešanas sēriju ar Latvijas iedzīvotājiem, lai skaidrotu gaidāmo admi-
nistratīvi teritoriālo reformu. Tikšanās laikā Apē ministrs pārliecināja iedzīvotājus par reformas
nepieciešamību, skaidroja paredzamo tās īstenošanas gaitu un iespējamos ieguvumus un zau-
dējumus pēc reformas pabeigšanas.

Lai gan tikšanās ar Apes novada iedzīvotājiem norisinājās agrā pēcpusdienā, vietējo at-
saucība bija liela un Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas lielā zāle – pilna ar interesentiem. Arī
ministrs Apes novada iedzīvotājus atzina par ļoti aktīviem, nosaucot viņus par vēstuļu rakstī-
šanas čempioniem, kuri ļoti aktīvi izteikuši savas domas un vēlmes, gaidot reformu.

J. Pūce atzīst: “Esam saņēmuši visdažādākos ierosinājumus ar atšķirīgu parakstu skaitu no
dažādām cilvēku grupām. Un viņu vēlmes arī ir ļoti atšķirīgas – cilvēki vēlas doties dažādos vir-
zienos, par laimi, neesam saņēmuši vēlmi pievienoties Igaunijai. Mēs visus šos virzienus un ie-
rosinājumus izvērtējam un sagatavosim savu vērtējumu. Vai Apes novadu varētu sadalīt un pie-
vienot dažādiem citiem novadiem? Ministrijā esam ļoti atturīgi attiecībā uz teritoriju sadalīšanu.
Mums ir Rojas un Mērsraga novadu sadalīšanas negatīvais piemērs, ko nevēlamies atkārtot. Jo,
sadalot pašvaldību, ir jāsadala pilnīgi viss – mantas, saistības, cilvēki, atbildības, pat pašvaldību
priekšsēdētāju materiālais atbalsts, kas pienākas pēc likuma. Tāpēc jābūt pārliecinošai argumen-
tācijai, lai šo soli spertu.”

Sākot sarunu, ministrs ieskicēja šā brīža Latvijas situāciju un gaidāmo attīstību, uzsverot, ka
jau šobrīd tik mazām pašvaldībām, kurās iedzīvotāju skaits ir mazāks par 4000, nevajadzētu
būt, jo tas neatbilst likumam. Statistika rāda, ka pašvaldībās ar mazu iedzīvotāju skaitu iedzīvotāji
noveco ātrāk un arī to skaits sarūk krietni ātrāk nekā lielajās pašvaldībās. Līdz ar to atšķirības
starp pašvaldībām tikai turpina pieaugt. Šobrīd 38 Latvijas pašvaldībās dzīvo 80% no Latvijas
iedzīvotājiem. Ministrs atsaucās uz pētījumiem un prognozēm, ka, ja pašvaldības veidotu vismaz
ar 20 tūkstošiem iedzīvotāju, tas gadā ļautu ietaupīt pat līdz 190 miljoniem eiro.

Arī Apes novada priekšsēdētājs Jānis Liberts piekrita, ka pašvaldību reforma ir nepiecie-
šama un tālāka pašvaldības administratīvā centra atrašanās vairs iedzīvotajiem nav šķērslis.
“Iedzīvotāji uz pašvaldību nāk pēc pabalsta vai lai izmantotu būvvaldes pakalpojumus. Taču
tagad visus dokumentus var iesūtīt elektroniski. Līdz ar to attālums vairs nav šķērslis. Pie-
vienošanās Smiltenes novadam iedzīvotājiem pat dotu plašākas iespējas. Mēs jau kopš 2014.
gada izmantojam Smiltenes būvvaldes, pašvaldības policijas pakalpojumus, un pašreiz notiek
darbs pie kopīga civilās aizsardzības plāna izstrādes. Esmu pārliecināts, ka pēc reformas arī
līdz šim Apes novadā sniegto pakalpojumu kvalitāte iedzīvotājiem nekritīsies, bet uzlabosies,”
teica Liberts.

Arī ministrs piekrita, ka reformas mērķis nav panākt to, lai cilvēki kaut kur dotos. Tās mēr-
ķis ir izveidot teritoriju, kurai ir pietiekams ekonomisks potenciāls attīstībai. Viņš uzsvēra,
ka Smiltenes novads tam ir ļoti labs piemērs, jo turienes vairāk pelnošie uzņēmumi atrodas
ārpus pilsētas un lielākais uzņēmums atrodas Launkalnē.

Šim apgalvojumam piekrita arī sarunā klātesošais Smiltenes novada priekšsēdētājs Gints
Kukainis: “Apei ir iespēja izdarīt savu izvēli. Bet mēs jau nevaram precīzi solīt – kā tad dzī-
vosim pēc 2021. gada, ja mūsu novadi apvienosies. Jo mūsu vietā var nākt citi deputāti, cita
vadība un lemt daudz ko citādi. Mēs dzīvojam pēc principa, ka tikai iespēja strādāt, un darba

vietas liek cilvēkiem novadā palikt un dzīvot. Pēdējos trīs gados Smiltene ir līderis Vidzemē,
izveidojot jaunas darba vietas. Pagājušajā gadā mums ir radītas 738 jaunas darba vietas. Mēs
sakārtojam infrastruktūru, lai labi justos gan iedzīvotāji, gan uzņēmēji. Augošie uzņēmumi
mums ļauj attīstīties, jo mums nav ne piļu, ar ko piesaistīt tūristus, ne milzīgs kultūras poten-
ciāls. Pēc apvienošanās mūsu domē varētu ievēlēt 17 deputātus, un jums jābūt tik gudriem
un ieinteresētiem, lai piedāvātu un ievēlētu jūsu cilvēkus.”

Viens no klātesošo jautājumiem bija pavisam konkrēts – vai ir veikti aprēķini, kādas būs
administratīvās izmaksas un ieguvumi, pievienojot Api Smiltenes novadam vai gluži pretēji
– Alūksnes novadam? Ministrs atzina, ka precīzi to šobrīd pateikt nevar, jo tas ir atkarīgs no
vairākiem apstākļiem. J. Pūce atteica: “Pašvaldību harta nosaka, ka pašvaldības pašas noteic,
kādas iestādes savā teritorijā veidot un cik lielām tām būt.

Apvienojot Api ar kādu no minētajām abām pašvaldībām, veidojas ļoti līdzīgi novadi,
tāpēc atšķirībām nevajadzētu būt būtiskām. Šobrīd kopā Latvijā pašvaldībās (izņemot ka-
pitālsabiedrības) ir aptuveni 100 tūkstoši nodarbināto. Šis skaitlis ir maz mainījies kopš
ekonomiskās krīzes. Tajā pašā laikā valsts pārvaldē nodarbināto skaits ir par 7% samazi-
nājies. Valsts pārvaldes plāns ir vēl vairāk samazināt nodarbināto skaitu. Tuvāko desmit
gadu laikā pašvaldības darbinieku skaitu vajadzētu samazināt aptuveni par astoņiem pro-
centiem. Šobrīd no šiem visiem nodarbinātajiem pašvaldību sektorā 12% darbinieku ir
pensijas vecumā.”

Viens no klātesošajiem norādīja uz būtisku aspektu tieši Apes novadā – liela daļa no vie-
tējiem iedzīvotājiem brauc strādāt uz netālo Igauniju, un, viņaprāt, nekas nemainīsies, ja Lat-
vijā nepalielinās minimālo algu. Ministrs atzina, ka šī ir problēma, bet to nevarot atrisināt ar
minimālās algas celšanu, bet gan palielinot reālās algas reģionā. Un to varot izdarīt tikai uz-
ņēmēji, kuri konkurē arī starptautiskos tirgos.

“Igaunija ekonomiski ir no mums atrāvusies, un pierobežai tas ir liels izaicinājums. Igaunijā
atalgojums ir par 25–40% augstāks, un tas rada spiedienu uz vietējo darba devēju, jo viņiem
jādomā, kā noturēt darbiniekus. Tuvākajos gados mums būs jādomā par to, kā šo jautājumu
sakārtot un kā ar Igauniju konkurēt, ne tikai skatot alkohola cenas,” atzina Pūce.

Tikmēr VARAM statistika rāda, ka 24,8% Apes iedzīvotāju strādā Rīgā, 9,6% – Smiltenē,
bet 3,9% – Alūksnē. Diemžēl par darbaspēka migrāciju uz Igauniju gan nekas nav minēts.
Juris Pūce atzina, ka šobrīd starp valstīm šādu datu apmaiņas nav.

Tomēr iespēju saņemt precīzākus datus šajā jomā drīzumā sniegšot Valsts ieņēmumu die-
nests, kas šobrīd strādā pie tā, lai darba devējs varētu un norādītu, tieši kurā teritorijā strādā
viņa darbinieks.

Tikšanās ieraksts publicēts VARAM mājaslapā.

Domes informācijas

Esmu iemācījusies vairāk par sevi
Ilze Zvejniece, Projekta vadītāja

No 2018.gada novembra līdz 2019.
gada 19.augustam biedrības “Alūksnes
nevalstisko organizāciju atbalsta centrs” Eiropas Brīvprātīgā darba projektā “Eiropas mi-
sija - Alūksne” iesaistījusies franču jauniete Aleksandra Goez. Viņa savu brīvprātīgā
darba misiju veic D.Ozoliņa Apes vidusskolā, kur iesaistījusies dažādu nodarbību vadī-
šanā un skolas ikdienas dzīves pilnveidošanā.

Jautāta, ko dalība Eiropas Brīvprātīgā darba projektā Aleksandrai devusi, viņa stāsta,
iemācījusies vairāk par sevi. “Pirms Latvijas es nezināju, ko domāt par dzīvi. Vecmamma
teica, lai atrodu darbu, dzīvoju dzīvi kā ierasts. Francijā nav īsta izaicinājuma, viss ir
pierasts un zināms. Atbraukt uz pilnīgi jaunu vietu, kur nezinu valodu, kultūru, cilvēkus,
ir liels solis. Tagad zinu, ka varu dzīvot patstāvīgi. Tagad vēlos jaunu ārvalstu pieredzi.
Vecmamma noteikti nebūs pārāk priecīga.”

Aleksandra stāsta, ka sākuma bijis nedaudz grūti, jo neko nezināja. Uz Latviju viņa
brauca bez informācijas bagāžas, jo vēlējās valsti iepazīt pilnīgi no jauna, bez iepriekšē-
jiem pieņēmumiem un priekšstatiem. Sākotnēji ir bijis grūti saprast, kā cilvēki komunicē,
saprast dažādos skatu punktus. Bet viņa priecājas, ka arī vietējie cilvēki ļoti centās, lai
saprastos. Aleksandra jau Francijā esot, centās kļūt atvērtāka, vairāk komunicēt ar citiem
cilvēkiem. Tāpēc lēmums iesaistīties projektā viņai bijis jo īpašs. Esot Latvijā, viņa jūt,
ka ir kļuvusi daudz atvērtāka, izmēģinājusi daudz ko jaunu.

Strādājot skolā, Aleksandra novērojusi atšķirības start skolām Francijā un Latvijā.
Viņai pārsteigums bijis, ka vēsturei šeit veltīti divi atšķirīgi mācību priekšmeti – Latvijas
un Pasaules vēsture. Interesanti, ka puišiem un meitenēm ir nodalītas darbmācības stun-
das. Apes skolā skolēni gan mācībās, gan brīvajā laikā izmanto daudz galda spēļu. Tāpat
sākotnēji viņa nevarēja saprast, kā tik īsā mācību stundā (40 minūtes) iespējams apgūt
visu nepieciešamo, jo Francijā mācību stunda ir apmēram 50 minūtes gara. Vislielāko
atšķirību Aleksandra saskatījusi skolēnu un skolotāju attiecības, kas ir ciešas, personiskas
un ģimeniskas. Apes skolā tiek organizētas dažādas ekskursijas, brīvā laika un pēcstundu
aktivitātes, līdz ar to skolotāji un skolēni ne tikai formāli mācās nepieciešamo, bet arī
daudz vienkārši sarunājas, diskutē, jautā. Ļoti vērtīgas Aleksandras skatījumā ir ekskur-
sijas, kur dodas skolēni un skolotāji, jo ekskursijas bērniem un jauniešiem atver daudzas
durvis, veidojot priekšstatu par apkārt notiekošo un domājot par nākotnes iespējām.

Aleksandra ir pateicīga par iespēju satikt gan Latvijas cilvēkus, gan daudzos ārvalstu
brīvprātīgos, izzināt dažādus dzīves skatījumus un diskutēt dažādiem tematiem, par vēr-
tībām, par Eiropu.

Ko Aleksandra darīs pēc atgriešanās Francijā? “Es konkrēti neplānoju. Dzīvoju no
dienas uz dienu. Redzēsim.”

Aleksandra, tāpat kā Antuāns no Francijas, kurš savu misiju veica Alūksnes PII “Sprī-
dītis”, darbojās biedrības projektā “Eiropas misija - Alūksne”, ko finansiāli atbalstījusi
ES programma “Erasmus+”. Alūksnes NVO atbalsta centrs izsaka lielu pateicību Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolas kolektīvam un īpaši direktorei Dinai Meisterei un atbalsta ple-
cam Vinetai Meisterei par sadarbību un rūpēm par brīvprātīgo! Aleksandra bija pirmā
ilgtermiņa ārvalstu brīvprātīgā, kura darbojās Apē, un domājams, ka arī ne pēdējā.

Skolēnu vasaras darbs 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

No 1.jūnija līdz 31.augustam Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) īsteno skolēnu
vasaras nodarbinātības pasākumu, darba iespējas valsts līdzfinansētajās darba vietās va-
saras brīvlaikā piedāvājot jauniešiem vecumā no 15 līdz 20 gadiem, kuri mācās vispārē-

jās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs. Apes novada pašvaldībā tika nodroši-
nātas 7 darba vietas.

Jaunieši Apes novada domes iestādēs jūnijā, jūlijā un augustā veica palīgstrādnieka,
remontstrādnieka un tūrisma organizatora amata pienākumus darba vadītāju uzraudzībā.

Gūt plašāku ieskatu NVA skolēnu nodarbinātības pasākuma norisē šovasar un aplūkot
vairākus fotoattēlus var NVA mājaslapas sadaļā ”Aktualitātes”
(http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=2&mid=2&txt=5983&from=0).
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Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem Apes 
novadā no 01.07.2019. līdz 31.07.2019.
Egija Cekula, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieka p.i.                                                              

Jūlijā SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 3 reidos:
8.jūlijā Gaujienā, sabiedriskā transporta pieturvietā SNPP patrulējot pamanīja trīs

personas (dzim. 1974.g.), (dzim. 1987.g.), (dzim. 1962.g.), kuras lietoja alkoholiskos
dzērienus – alu. Pārkāpumu izdarījušām personām tika sastādīti administratīvā pārkāpu-
ma protokoli par Latvijas administratīvo pārkāpuma kodeksa (turpmāk LAPK) 171.panta

pirmo daļu, par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās.
27.jūlijā Gaujienā, reida laikā nometnes “Vītolēni” sezonas noslēguma ballē, Gau-

jienas muižas parkā tika pamanītas divas nepilngadīgas personas (dzim. 2004.g.), (dzim.
2003.g.) alkohola reibumā. Tika sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par LAPK
1711.panta pirmo daļu par atrašanos alkoholisko dzērienu ietekmē, ja to izdarījis nepiln -
gadīgais. Nepilngadīgās personas nodotas nometnes darbiniekiem.

27.jūlijā Gaujienā, patruļas laikā tika pamanīta automašīna Volvo, kuras vadītājs pie-
vērsa uzmanību ar nepārliecinošu braukšanas stilu. Apturot automašīnu, pārbaudot va-
dītājam (dzim.1986.g.) alkohola koncentrāciju izelpotajā gaisā, konstatētas 2,25 promiles.
Vadītājam nebija tiesības vadīt automašīnu. Vadītājs nodots Valsts policijai.

22. jūlija reidā uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apes novadā, bet pārkāpumi netika
konstatēti un administratīvā pārkāpuma protokoli netika sastādīti.

Izsludina pretendentu atlasi uz 
Apes novada pašvaldības aģentūras 
“Apes kultūras un tūrisma centrs” 
direktora/ es amatu

Darba devējs - Apes novada dome, nodokļa maksātāja reģistrācijas
Nr.90000035872, juridiskā adrese Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-
4337, izsludina pretendentu atlasi uz Apes novada pašvaldības aģen-
tūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” direktora/es amatu. Darba
ilgums uz pieciem gadiem ar pārbaudes laiku 3 mēneši.

Prasības pretendentiem:
l augstākā izglītība;
l valsts valodas prasmes augstākajā līmenī, atbilstoši Valsts valodas li-

kuma prasībām;
l pieredze valsts vai pašvaldības darbā vairāk kā 2 (divi) gadi;
l ieteicama vismaz 2 (divu) gadu pieredze aģentūru darbībā;
l pieredze kultūras, tūrisma un sporta projektu vadībā;
l angļu un krievu valodas zināšanas profesionālajai darbībai nepiecie-

šamajā apjomā;
l zināšanas un prasmes mārketingā un finanšu plānošanā;
l pieredze un prasmes darba tiesisko attiecību regulējošo normatīvo aktu

piemērošanā, normatīvo aktu pārzināšana par lietvedību, darba tiesībām,
darba drošības noteikumiem, u.c.;

l labas iemaņas darbā ar MS Office un biroja tehniku; 
l B kategorijas autovadītāja apliecība;
l prasme izteikt, argumentēti aizstāvēt viedokli, patstāvīgi pieņemt lē-

mumus, strādāt komandā, augsta atbildības sajūta, labas komunikācijas
prasmes un saskarsmes kultūra;

l labas plānošanas, organizatoriskas un komunikācijas spējas, loģiskā
domāšana, mērķtiecība;

l labas prezentācijas prasmes;
Iesniedzamie  dokumenti:
l pretendenta pieteikums, motivācijas vēstule;
l īss dzīves un darba gaitu apraksts (CV);
l Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs”

attīstības redzējums uz 1-2 A4 lapām;
l izglītības dokumentu, profesionālo apmācību sertifikātu kopijas.
Pieteikšanās termiņš
Lūdzam iesniedzamos dokumentus pretendentiem iesniegt līdz

2019.gada 25.augustam (pasta zīmogs) Apes novada domes kancelejā vai
sūtot pa pastu uz adresi: Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337, kā arī
elektroniski: administracija@ape.lv

Aicinām iepazīties ar Apes novada domes 25.07.2019. saistošo notei-
kumu Nr.14/2019 Apes novada pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un
tūrisma centrs” nolikums” projektu un Apes novada pašvaldības aģentūras
“Apes kultūras un tūrisma centrs”  direktora  pretendentu atlases kārtības
nolikumu Apes novada domes mājaslapā.

Amatam noteiktā mēnešalga 972.00 EUR
Apes novada dome informē, ka:
pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai no-

drošinātu šīs pretendentu atlases norisi;
iepriekš minēto personas datu apstrādes pārzinis ir Apes novada dome.
Vairāk informācijas, zvanot Apes novada domes kancelejai:

64307220, e-pasts: administracija@ape.lv

Pierobežas rudens gadatirgus 
29.septembrī Apē

Apes novada pašvaldība ik gadu rudenī un pavasarī organizē
pierobežas gadatirgu Apē ar mērķi popularizēt nelielo pierobežas
pilsētiņu Api. Pulcinām novadā un Latvijā audzētus stādus, amat-
nieku darinājumus, mājražotāju produkciju. Ar vairāk nekā 100 gadus vecā pūtēju or-
ķestra jestrajām tauru skaņām skandinām, dimdinām un lustīgi andelējam Apē. Tirgoja-
mies gan latviešu, gan igauņu mēlē. Mūsu dvēsele priecājas, ka arī Jums patīk Apē.

Tradicionālais PIEROBEŽAS RUDENS GADATIRGUS šogad Apē notiks Mi-
ķeļdienā, 29. septembrī no plkst. 9.00  līdz 14.00.

Gadatirgus notiek Apes pilsētas ielās un estrādes parka teritorijā un pēdējos gados tir-
gotāju skaits jau pārsniedz 300.

INFORMĀCIJA TIRGOTĀJIEM
PIETEIKŠANĀS atvērta 5. augustā.
Pieteikums  ar pievienotiem dokumentiem jāiesniedz, nosūtot  uz  elektronisko pasta

adresi tirgus@ape.lv vai personīgi nogādājot Stacijas ielā 2, Apē, Apes novada domē
1.stāvā pie uzņēmējdarbības speciālistes Baibas Vadones.

Tirgotājiem, kuri jau iesūtījuši (vai personīgi iesnieguši) pieteikumus, tirdzniecības
atļaujas ar tirdzniecības vietas numuru tiks izsūtītas pa e-pastu vai izsniegtas tikai pēc
tirdzniecības vietas nodevas nomaksas, kas jāveic elektroniski vai personīgi iemaksājot
novada domes kasē laikā līdz  š.g. 20. septembrim.

Tirdzniecības atļaujas tirgotājiem būs jāuzrāda, ierodoties gadatirgū.  Bez tam
iepriekš pieteikušies  dalībnieki  veikt tirgus nodevas nomaksu un saņemt  tirdzniecības
atļauju  varēs  arī  tirgus dienā, 29. septembrī Apes novada domē, 1. stāvā  no plkst.
6.00 līdz 9.00.

Lūgums reģistrētajiem tirgotājiem neierašanās gadījumā par to brīdināt orga-
nizatorus! Tirgotājiem gadatirgū ierašanās līdz plkst. 8.00. Brīdinām, ka pēc šī laika ne-
aizņemtās tirdzniecības vietas tiks atvēlētas citiem tirgotājiem.

Aicinām tirgotājus pieteikties laicīgi, jo vietu skaits ir ierobežots.
Sīkāka informācija – pa tālruni 29411072 vai pa tālruni 29436225, e-pasts tirgus@ape.lv ,

kā arī  mājaslapā http://www.apesnovads.lv
Esiet gaidīti Apē uz lustīgu rudens andeli! Vairāk informācijas: www.apesnovads.lv

Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

25.jūlijā Apes novada domes sēdē tika apstip-
rināts saistošo noteikumu projekts par Apes no-
vada pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un tū-
risma centrs” (turpmāk tekstā – Aģentūra) izveidi,
ar mērķi attīstīt kultūru un tūrismu pašvaldības
teritorijā.

Veidojot Aģentūras darbības un struktūras pro-
jektu, tika ņemts vērā, ka Aģentūras izveide
maina kultūras, sporta un tūrisma nozares Apes
novadā organizatorisko formu, bet nemaina snie-
dzamo pakalpojumu apjomu un piešķirto pašval-
dības budžeta finansējuma apjomu.

Aģentūras sastāvā ietilps šādas struktūrvienī-
bas - Apes tautas nams, Gaujienas tautas nams,
Trapenes kultūras nams, Virešu saieta nams,
Apes bibliotēka, Gaujienas bibliotēka, Trapenes
bibliotēka, Vidagas bibliotēka, Gaujienas pagasta
Biznesa, izglītības, informācijas un tūrisma
centrs, Jāzepa Vītola memoriālais muzejs „An-

niņas”, Elīnas Zālītes memoriālā māja, Trapenes
novadpētniecības māja un Virešu novadpētniecī-
bas istaba. 

Aģentūrai tiks noteiktas vairākas funkcijas, kā
piemēram, Apes novadā veidot kultūras un tūrisma
attīstības un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabā-
šanas politiku, attīstīt daudzveidīgu kultūras un tū-
risma pakalpojumu klāstu, nodrošināt Muzeja krā-
juma un ar to saistītās informācijas saglabāšanu,
attīstīt un veidot Bibliotēkas par izglītības, kultūras,
informācijas un vietējās sabiedrības vajadzībām at-
bilstošiem komunikāciju centriem, administrēt pa-
švaldības kultūras iestāžu (estrādes, kultūras /tau-
tas/saieta/ namu telpas, bibliotēku lasītavas, u.c.)
pakalpojumus u.c. Aģentūras darbu vadīs un koor-
dinēs tās direktors, uz kura amatu līdz 25.augustam
tiek izsludināta pretendentu pieteikšanās.

Aicinām iepazīties ar Apes novada domes
25.07.2019. saistošo noteikumu Nr.14/2019 Apes
novada pašvaldības aģentūras „Apes kultūras un
tūrisma centrs” nolikums” projektu. 

Atbalsta punkts atvieglos iespēju Apes un tuvējo 
novadu iedzīvotājiem pievienoties Zemessardzei 
Kaspars Putnāns, Zemessardzes 31.kājnieku bataljons2. kājnieku rotas virsseržants

Tagad arī Apē iespējams pievienoties Zemessardzei. Dzirnavu ielā
2a darbojas Zemessardzes 31.kājnieku bataljona rotas atbalsta punkts.
Atbalsta punkts atvieglos iespēju Apes un tuvējo novadu iedzīvotā-
jiem pievienoties Zemessardzei. Zemessardzes kandidātu pieņem-
šana notiek arī zvanot uz tālruņa numuru 20252062, vai 26584311.

Dienests Zemessardzē pamatā ir tikai brīvdienās, zemessargi to
var apvienot ar savu pamatdarbu. Turklāt apgūstot tādas prasmes, kuras nevar iegūt nekur citur,
esot starp domubiedriem, pavadot brīvdienas aktīvi, lietderīgi un svaigā gaisā.

No 1.augusta ir palielināta arī dienesta uzdevumu izpildes un apmācību kompensācija zemes-
sargiem. Tas nozīmē, ka minimālā summa par vienu mācību dienu ir gandrīz 30 eiro. Kopā ar
dienas uzturnaudu jaunie zemessargi par vienu dienu saņems gandrīz 40 eiro. Tiem, kas Zemes-
sardzē dien ilgāku laiku, kompensācija ir attiecīgi lielāka (atkarībā no izdienas). 

Kā kļūt par zemessargu?
Mēs uzņemam, ja esi:
Latvijas pilsonis/e
18 – 55 gadus vecs/a
ar pamatizglītību, vidējo vai augstāko izglītību
neesi narkologa un psihiatra uzskaitē;
neesi sodīts/a par noziedzīgu nodarījumu.
Ja atbilsti šiem kritērijiem, ņem līdzi pasi un izglītību apliecinošus dokumentus, dodies uz ZS

31.kājnieku bataljona štābu Alūksnē, Lāčplēša ielā 1, vai rotas atbalsta punktu Apē, Dzirnavu
ielā 2a:

1. raksti iesniegumu par uzņemšanu Zemessardzē
2. izej medicīnisko komisiju, saņem atzinumu “Derīgs dienestam Zemessardzē”
3. pabeidz pirsmzvēresta apmācību un dod zemessarga zvērestu. 

Ceļā uz jaunu pašvaldības aģentūru 
„Apes kultūras un tūrisma centrs”
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25.jūlijā notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par Pierobežas rudens gadatirgus Apē
Dome pieņēma lēmumu rīkot Apes novada pašvaldībā pašvaldības organizētu ielu

tirdzniecību pasākumā “Pierobežas rudens gadatirgus Apē” (turpmāk tekstā – gadatirgus),
2019. gada 29.septembrī, nosakot, ka: gadatirgus norises vieta ir Apē Apes pilsētas es-
trādes, Avotu, Aptiekas un Jaunās ielas teritorijā, Stacijas ielas posms no Pasta ielas līdz
stacijas laukumam ieskaitot, Skolas ielas posms no Apes Tautas nama līdz Stacijas ielai.
Gadatirgus darba laiks no plkst. 9:00 – 14:00. Noteikt, ka gadatirgū atļauts veikt tird-
zniecību ikvienam interesentam, kurš ir saņēmis Apes novada pašvaldības domes iz-
sniegto tirdzniecības atļauju, izvietojis pie tirdzniecības vietas informāciju par sevi vai
savu pārstāvēto uzņēmumu, uzņemoties atbildību par ielu tirdzniecību un kārtības ievē-
rošanu un nodrošināšanu tirdzniecības vietā, kas saskaņota ar Apes novada pašvaldību,
kā arī Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi. Izveidot gadatirgus
organizēšanas un norises nodrošināšanas darba grupu.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai
Izvērtējot zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0120 ar platību 2,19 ha,

Apes pagastā, Apes novadā, nepieciešamību pašvaldības funkciju veikšanas vajadzībām,
Apes novada dome konstatē, ka konkrētais zemes gabals nav nepieciešams tās funkciju
veikšanai un nododams atsavināšanai. Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai
Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3625 003
0120, Apes pagastā, Apes novadā ar platību 2,19 ha. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas
vadītājam J.Ronimoisam reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0120 Apes pagastā, Apes novadā ar
platību 2,19 ha. Uzdot Apes novada domes Īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpašuma
reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus un
iesniegt tos Apes novada domei apstiprināšanai. 

Par starpgabala statusa noteikšanu zemes vienībai 
Izvērtējot piekļūšanas iespējas zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 3625 005 0153,

konstatēts, ka zemes vienība nerobežojas ar valsts vai pašvaldības ceļu, tai nav iespējams
nodrošināt tiešu piekļuvi šiem ceļiem, tās konfigurācija un platība neatbilst Apbūves notei-
kumu nosacījumiem. Dome pieņēma lēmumu noteikt zemes vienībai ar kadastra apzīmēju-
mu 3625 005 0153 ar platību 0,9 ha zemes starpgabala statusu. Piešķirt nekustamam īpašu-
mam ar kadastra Nr. 3625 005 0149 nosaukumu “Starpgabals”, Apes pagasts, Apes novads.

Par nekustamā īpašuma pārdošanu izsolē  un izsoles noteikumu
apstiprināšanu

Balstoties uz SIA „Vindeks” vienotais reģistrācijas LV40003562948, 12.07.2019. sa-
gatavoto “Nekustamā īpašuma – zemes gabala Apes novada Apes pagasta “Lībukalnā
1” novērtējumu, izdevumiem par īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā
arī atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā ob-
jekta - nekustamā īpašuma “Lībukalns 1”, kadastra Nr. 3690 005 0036, Virešu pagasts,
Apes  novads, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 005 0036, ar
platību – 0,14 ha, nosacīto cenu, jeb, sākumcenu EUR 1000,00. Apstiprināt atsavināmā
objekta – nekustamā īpašuma “Lībukalns 1”, kadastra Nr. 3690 005 0036, Virešu pagasts,
Apes novads, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējums 3690 005 0036, ar
platību – 0,14 ha, atrodas Virešu pagastā, Apes novadā, izsoles noteikumus. 

Par iekšzemes publisko ūdeņu pieņemšanu Apes novada pašvaldī-
bas valdījumā

Ņemot vērā Valsts zemes dienesta sagatavoto informācija par iekšzemes publiskiem
ūdeņiem Apes novada teritorijā, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
24.05.2019. vēstuli, Dome pieņēma lēmumu pieņemt Apes novada pašvaldības tiesiskajā
valdījumā iekšzemes publiskos ūdeņus (Gaujas upe un Zvārtavas ezers) Apes novada te-
ritorijā saskaņā ar Valsts zemes dienesta sagatavoto informāciju.

Par vēlētāju parakstu apliecināšanu
Pamatojoties uz likuma „Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pil-

soņu iniciatīvu” 22.panta otro daļu, Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka Apes novada ad-
ministratīvajā teritorijā vēlētāju parakstus var apliecināt: 

Inese Lukjanoviča – Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja;
Irisa Popoviča – Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja; Dace Silauniece – Apes novada

bāriņtiesas priekšsēdētāja; Iveta Indriksone – Apes novada domes Kancelejas vadītāja.

Par grozījumiem Apes novada domes 28.02.2019. lēmumā Nr.25 
Ņemot vērā, ka Apes novada pašvaldībā iegādāta jauna komunālā tehnika un iegādāts

jauns pašvaldības transportlīdzeklis Apes novada Sociālā dienesta vajadzībām, Dome
pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 28.02.2019. lēmuma Nr.25 „Par saziņas lī-
dzekļu izmaksu limitu un  degvielas patēriņa normu  un limitu noteikšanu transportlī-
dzekļiem un tehnikai  2019.gadam  Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienī-
bās” 3. un  4.pielikumā grozījumus, papildinot ar marku - Automašīna SEAT ALHAM-
BRA, norma uz 100 km/l -7, limits 2019. gadā – 985 litri, limits mēnesī – 164 litri.

Par vēsturisko zemes gabalu Dzirnavu ielā 1, Apē
Apes novada dome 30.05.2019. ar mērķi sakārtot Apes pilsētas zemes īpašumu tie-

sisko piederību, precizētu to tiesisko statusu, pieņēma lēmumu Nr. 88 “Par zemes gabalu
Dzirnavu ielā 1, Apē, Apes novadā” ar kuru atteica personai atjaunot īpašuma tiesības
uz zemi 4630 m2 platībā Dzirnavu ielā 1, Apē, Apes novadā. Lēmumā norādīts, ka šo lē-

mumu var apstrīdēt mēneša laikā no publikācijas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, iesnie-
dzot rakstisku iesniegumu Apes novada domei. Paziņojums par pieņemto lēmumu tika
publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 19.06.2019.

07.07.2019. tika saņemts Igaunijas Republikas pilsones iesniegums, ar kuru tiek ap-
strīdēts Apes novada domes 30.05.2019. lēmums Nr. 88 “Par zemes gabalu Dzirnavu
ielā 1, Apē, Apes novadā” un lūgts turpināt īpašuma tiesību atjaunošanas uz zemi Dzir-
navu ielā 1, Apē, Apes novadā procesu. Izvērtējot īpašuma tiesību atjaunošanas doku-
mentus, Dome pieņēma lēmumu atcelt Apes novada domes 30.05.2019. lēmumu Nr. 88
“Par zemes gabalu Dzirnavu ielā 1, Apē, Apes novadā”. Atzīt Igaunijas Republikas pil-
sones tiesības atjaunot īpašuma tiesības uz  4630 m2 zemes Dzirnavu ielā 1, Apē, Apes
novadā, piešķirot lietošanā 2400 m2 platībā Dzirnavu ielā 1, Apē, Apes novadā,  un, pie-
šķirot līdzvērtīgu zemi par ielu infrastruktūras aizņemto zemi Parka ielā 3, Apē, Apes
novadā par 2257 m2 zemes. Galīgo lēmumu par īpašuma tiesību atjaunošanu uz zemi
pieņemt pēc zemes gabalu kadastrālās uzmērīšanas.

Par Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība”
2018.gada publiskā pārskata apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības aģentūras „Komunālā
saimniecība” 2018.gada publisko pārskatu. Publicēt Apes novada pašvaldības aģentūras
„Komunālā saimniecība” 2018.gada publisko pārskatu Apes novada mājaslapā internetā
www.apesnovads.lv . Iesniegt Apes novada pašvaldības aģentūras „Komunālā saimnie-
cība” 2018.gada publisko pārskatu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai
publicēšanai mājaslapā internetā. 

Par Apes novada domes 26.06.2015. lēmuma Nr. 130 atcelšanu
Izvērtējot apbūvētas zemes vienības „Kalnsētas”, Gaujienas pagasts, Apes novada, LV-

4339, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu Nr. 3648 007 0062 ar platību
0,4165 ha, atsavināšanas procesu, konstatēts, ka persona, kurai ir apbūvēta zemes gabala
pirmpirkuma tiesības, šīs tiesības nav izmantojusi. Nekādas darbības nav veiktas ne pēc
Apes novada domes 26.06.2015. lēmuma Nr.130 nosūtīšanas, ne pēc atgādinājuma nosū-
tīšanas personai, kurai ir apbūvētā zemes gabala pirmpirkuma tiesības, kā arī nav noslēgts
nekustamā īpašuma pirkuma līgums. Dome pieņēma lēmumu atcelt Apes novada domes
26.06.2015.gada lēmumu Nr. 130 “Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmajam īpa-
šumam, zemes gabalam „Kalnsētas”, Gaujienas pagasts, Apes novads, LV-4339”.

Par Gaujienas mūzikas un mākslas skolas ikmēneša skolas uzturēšanas
izdevumu līdzfinansēšanas maksu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt mēneša maksu profesionālās ievirzes izglītī-
bas programmā (mēneša maksa par izglītības programmā noteikto mācību priekš-
metu apguvi) Gaujienas mūzikas un mākslas skolas uzturēšanas izdevumu līdzfi-
nansēšanai:

1.1.  Vienam audzēknim EUR 14.00 vienā (mūzikas vai mākslas) izglītības programmā;
1.2.   EUR 10.50 katram audzēknim, ja mācās divi vai vairāki bērni no vienas ģimenes;
1.3.   EUR 21.00 vienam audzēknim divās (mūzikas un mākslas) programmās;
1.4.   EUR 10.50 par katru izglītības programmu, ja mācās divi vai vairāki audzēkņi

no vienas ģimenes;
Dome apstiprināja mēneša maksu profesionālās izglītības programmu sagata-

vošanas klasē:
1.5.  Vienam audzēknim EUR 10.00 vienā izglītības programmā;
1.6.   EUR 8.00 vienā izglītības programmā, ja mācās divi vai vairāki bērni no vienas

ģimenes;
1.7.   Vienam audzēknim EUR 15.00 divās (mūzikas un mākslas) izglītības program-

mās sagatavošanas klasē;
1.8.  EUR 8.00 par katru izglītības programmu, ja mācās divi vai vairāki audzēkņi no

vienas ģimenes.
Mēneša maksa jāsamaksā par iepriekšējo mēnesi ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša

15.datumam pēc Apes novada domes grāmatvedības piesūtītā rēķina.
No mēneša maksas var atbrīvot:
Audzēkņus, kuriem ir teicamas sekmes un/vai kuri aktīvi piedalījušies skolas rīkotajos

pasākumos, kā arī valsts un starptautiskos konkursos;
Audzēkņus, kuri attaisnojošu iemeslu dēļ (slimība u.c.) neapmeklē skolu vienu mēnesi

un vairāk, uzrādot attaisnojošu dokumentu.
Par audzēkņu atbrīvošanu no mēneša maksas pirms katra mācību semestra sākuma

lemj Apes novada domes Finanšu un tautsaimniecības pastāvīgā komiteja pēc skolas pe-
dagoģiskās padomes ierosinājuma.

Lēmums stājas spēkā ar 2019.gada 1.septembri.

Par Apes novada domes 25.07.2019. saistošo noteikumu Nr.14/2019
apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.14/2019 „Apes novada pa-
švaldības aģentūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” Nolikums”” un paskaidrojuma rakstu.

Saistošo noteikumu projekts nosaka Apes novada pašvaldības (turpmāk – Dome) aģen-
tūras „Apes kultūras un tūrisma centrs” (turpmāk – Aģentūra) izveidošanas un darbības
mērķi, kompetenci pakalpojumu sniegšanas jomā, Aģentūras uzdevumus, tās padotību un
pārvaldi, Aģentūras mantu, finanses un grāmatvedības uzskaites kārtību, kā arī adminis-
tratīvo aktu izdošanas, apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību. Aģentūras darbības mērķis
ir attīstīt kultūru un tūrismu pašvaldības administratīvajā teritorijā, īstenojot novada kul-
tūras un tūrisma politiku, izstrādājot šo nozaru attīstības projektus, organizējot to realizē-
šanu, koordinējot kultūrvēsturisko objektu uzturēšanu, apsaimniekošanu un attīstību. 

Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nebūs izteikti ie-
bildumi par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā
termiņā atzinums netiks saņemts, saistošie noteikumi tiks publicēti Apes novada infor-
matīvajā izdevumā “Apes novada ziņas” un tie stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to pub-
licēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”. Pēc saistošo no-
teikumu spēkā stāšanās tie tiks publicēti pašvaldības tīmekļvietnē www.apesnovads.lv.

Domē pieņemto lēmumu apskats
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Par grozījumiem Apes novada domes 31.01.2019. lēmumā Nr.10 
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 6.punktu, 21.panta

pirmās daļas 13.punktu, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku at-
līdzības likuma 7.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra noteiku-
miem Nr.1075 „Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs“, Ministru kabineta
2013.gada 29.janvāra noteikumiem Nr.66 „Noteikumi par valsts un pašvaldību institūciju
amatpersonu un darbinieku darba samaksu un tās noteikšanas kārtību“, Dome pieņēma
lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 31.01.2019. lēmuma Nr.10 (sēdes proto-
kols Nr. 1, 10.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu
kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” 1.pielikumā “Amatu katalogs” sadaļā “33. Radošie
darbi” - iekļaujot amatu “Aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” direktors”  2.pie-
likumā “Apes novada domes, administrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas
saraksts Apē” papildinot ar sadaļu: “2.11. Aģentūra “Apes kultūras un tūrisma centrs”
un tajā iekļaujot jaunu amatu: “Aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” direktors.
Lēmums stājas spēkā ar 01.09.2019.

Par grozījumiem Apes novada domes 31.01.2019. lēmumā Nr.10 
Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 31.01.2019. lēmuma

Nr.10 (sēdes protokols Nr. 1, 10.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un
darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” 1.pielikumā “Amatu katalogs”
sadaļā “33. Radošie darbi” - izslēdzot amatu “Apes tautas nama pasākumu organizators”,
sadaļā “18.5. Muzeju pakalpojumi” – izslēdzot amatu “Kultūras tūrisma gids”, sadaļā
“57.Tūrisma organizēšana” – izslēdzot amatu “Tūrisma darba organizators Apē”. Lē-
mums stājas spēkā ar 01.09.2019.

Par grozījumiem Apes novada domes 31.01.2019. lēmumā Nr.10 
Pamatojoties uz Gaujienas pamatskolas direktores Vitas Andersones 10.07.2019. ie-

sniegumu Nr.1.11/61 “Par izmaiņām amata vienībās”, Dome pieņēma lēmumu veikt gro-
zījumus Apes novada domes 31.01.2019. lēmuma Nr.10 (sēdes protokols Nr. 1, 10.p)
“Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu
apstiprināšanu” 4.pielikuma “Apes novada domes, administrācijas un iestāžu darbinieku
amatu un mēnešalgas saraksts Gaujienas teritorijā” 4.6. sadaļā “Gaujienas internātpa-
matskola” iekļaujot amatu “Trauku mazgātājs” jaunā redakcijā.

Par pretendentu atlases kārtības nolikuma apstiprināšanu un
pretendentu atlases komisijas izveidošanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras
un tūrisma centrs” direktora pretendentu atlases kārtības nolikumu. Izveidot Apes novada
pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” direktora pretendentu atlases ko-
misiju piecu locekļu sastāvā:  Una REĶE - Apes novada domes deputāte; Astrīda HARJU
- Apes novada domes priekšsēdētāja vietniece; Iluta APINE – Apes novada domes deputāte;
Viesturs DANDENS - Apes novada domes izpilddirektors; Ilze ĒRMANE - personāla spe-
ciāliste. Izsludināt pretendentu atlasi uz Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras
un tūrisma centrs” direktora amatu, norādot prasības pretendentiem, dokumentu iesnieg-
šanas vietu un termiņu, kā arī informācijas saņemšanas vietu, publicējot Alūksnes un Apes
novadu laikrakstā „Alūksnes un Malienas Ziņas”, pašvaldības informatīvajā izdevumā
„Apes novada ziņas“ un Apes  novada pašvaldības mājaslapā www.apesnovads.lv.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļas piešķiršanu Apes
novada domes priekšsēdētāja vietniecei Astrīdai HARJU

Ņemot vērā Apes novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja vietnieces Astrīdas Harju
19.07.2019. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt Apes novada Domes priekš-
sēdētāja vietniecei Astrīdai HARJU, ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļu – vienu ka-
lendāro nedēļu, no 29.07.2019. līdz 04.08.2019. (ieskaitot), par nostrādāto laika periodu
no 13.11.2018. līdz 12.11.2019.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļas piešķiršanu Apes
novada domes priekšsēdētājam Jānim LIBERTAM

Ņemot vērā Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa LIBERTA 22.07.2019. iesniegumu,
Dome pieņēma lēmumu piešķirt Apes novada domes priekšsēdētājam Jānim LIBERTAM, ik-
gadējā apmaksātā atvaļinājuma pirmo daļu, par laika periodu no 28.06.2018. līdz 27.06.2019.,
3 (trīs) kalendāra nedēļas, no 26.08.2019. līdz 15.09.2019. (ieskaitot). Uzdot Apes novada domes
priekšsēdētāja vietniecei Astrīdai HARJU veikt domes priekšsēdētāja pienākumus domes priekš-
sēdētāja Jāņa LIBERTA atvaļinājuma laikā no 26.08.2019. līdz 15.09.2019. (ieskaitot).

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Kultūra novadā

Kristīgajai nometnei - 25!
Apes konventa draudzes no 30.jūlija līdz 01.augustam organizēja Svētdienas skolas va-

saras skoliņu - bērnu un jauniešu Kristīgo nometni. Šogad nometnes vieta bija izvēlēta Alūk-
snes novadā, Veclaicenes pagastā, “Mišas” mājās, kur saimnieki ir Artis un Irina Krasti.

Nometnei  bija pieteikušies 54 bērni un jaunieši, kuri nenobijās no nepastāvīgiem
laika apstākļiem, jo izbaudījām gan lietu, gan aukstās naktis, vēju, gan arī saulīti.

Svētbrīdi vadīja mācītājs Konstantīns Volkovs, Veclaicenes Vissvētās Dievmātes pa-
tvēruma pareizticīgo baznīcā. Pēc Svētbrīža ar kājām devāmies uz nometnes vietu, mek-
lējot 14 dārgās pērles, izveidojot šī gada nometnes tēmas nosaukumu “Debesu valstība”.
Pēc tam sekoja iekārtošanās un nometnes atklāšana un dienas programma ar Bībeles
stundām, Sporta nodarbībām, Radošajām nodarbībām, “Mišas” muzeja apmeklējumu.
Vakarā devāmies Nakts pārgājienā, kurā bija 12 pieturas punkti ar noteiktu stāstu vai
vēstījumu. Neizpalika arī pārbaudījumi - lapsenes, bailes no tumsas! Pirmās dienas va-
karā pie ugunskura, jaunieši ģitāras pavadījumā dziedāja Pateicības dziesmas Dievam.   

Otrajā dienā braucām ekskursijā uz Igauniju, kurā mūs pavadīja brīnišķīgā gide Līga
Maija Seņina. Uzkāpām Baltijā augstākajā kalnā Munameģī (318 metru virs jūras līme-
ņa), apmeklējām Rouge ev.luterisko baznīcu, kur spējām klusumā pabūt un lūgt Dievu. 

Netālu no Rouges - Lakstīgalu gravā, kāpām Skatu tornī “Pesapuu” (stabā ar divām
putnu ligzdām), pusdienojām, darbojāmies Radošajā darbnīcā, veidojot pērļu krustiņu.
Ekskursijas noslēgumā apskatījām Viru ev.lut. baznīcu un Moderno parku pie baznīcas,
kā arī pludmali. Atgriežoties nometnē, drosmīgie peldējās Raipala ezerā. Vakara program-
ma bija bagāta ar dažādām aktivitātēm. Tradicionāli 2.dienas vakarā tika aicināti vecāki,
vecvecāki uz bērnu sagatavotajām izrādēm saistībā ar nometnes tēmu. 1.grupiņa stāstīja,
ka Debesu valstība līdzinās sinepju graudiņam, 2.grupa - attēloja līdzību par Debesu val-

stību - Apslēptā manta, 3.grupa - Līdzību par 10 jaunavām un 4.grupa – Līdzību par tir-
gotāju un pērli. Turpinājumā sekoja sirsnīgā atmosfērā lekcija vecākiem par ģimenes vēr-
tībām, ko vadīja Ādažu ev.lut. draudzes mācītājs Ivars Jēkabsons. Vakaru noslēdzām ar
desiņu cepšanu uz ugunskura, sarunām, smiekliem un  Dieva slavēšanas dziesmām. 

3.dienas galvenās aktivitātes - nokļūšana laivā līdz Brīnumu takai, uzdevumu pildīšana
un Dieva vārda atklāšana, Bībeles stundas pa grupām, sporta nodarbības, radošās nodar-
bības (fotogleznas “Mana baznīca” un oriģinālie svečturīši veidošana). Un protams, ne-
varam iedomāties nometni bez Debešķīgās debesu mannas!!!

Šogad nometnē kalpoja 30  Apes konventa draudzes locekļi! Lai Dievs bagātīgi svētī
visus kalpotājus un ziedotājus!

Sirsnīgs un mīļš PALDIES - mācītājam Vilnim Sliņķim, Daigai Sliņķei, Ievai, Irinai
un Artim Krastiem, Unai Bērziņai, Baibai Lizumai, Ilzei un Jurijam Celenbergiem, Inesei
Riekstai, Ditai Laicenai, Sanitai Ausējai, Laurai, Andim un Kārlim Popiem, Dinai Meis-
terei,  Tīnai Ciprusai, Normundam un Vilnim Prazņicāniem, Laumai, Ievai un Ilmāram
Palkavniekiem, Ilonai un Gundaram Miezīšiem, Dzintrai Ozoliņai, Sarmītei un Andrim
Eliasiem, Aldai Kalekaurei, Marutai Jakovļevai, Mairim Levanam, Mārtiņam Janušam,
Bruno Ābolkalnam, Renāram Karro, Guntaram Purakalnam, Gundaram Pihlim, Rūtai
Pilskalnei, Annai Orlovai, Ilzei Dāvei, Ilzei un Ingusam Ēveļiem, Aivo Līvam, Intai
Smirnovai un vecākiem, kuri labprātīgi ziedoja produktus!

Varu apgalvot, ka Dievam ir brīnišķīgs plāns pie mums ikviena un ka Viņš ir tas, kas
vada šīs Kristīgās nometnes, un, ka tās notiek jau 25 gadus! Mēs Dieva rokās katrs esam
Dārga pērle! Nometnes bērni un jaunieši lūdz Dievu, pateicas, slavē, paļaujas, klausās,
mācās, domā. Ticības sēkliņa tiek iesēta katra bērna sirdī, tālākais ir katra paša izvēle, to
kopt un audzēt!  Galvenais darītājs ir Dieva vārds, ticība, lūgšana un Dievs pats!  

Ja Dievs tā vēlēsies, tad  tiksimies nākošajā gadā!  
Pateicībā un mīlestībā - Līvija Karro

Latvijas sociālo aprūpes centru darbinieku
sporta svētki Trapenē
Dina Jāņekalne, SAC “Trapene” direktore

Katru gadu vasarā, no visas Latvijas sociālās aprūpes centriem, to  darbinieki piedalās
profesionālās pilnveides un supervīzijas centra “Aisma” seminārā. Šogad tas norisinājās
Trapenē  no 28. jūnija līdz 29. jūnijam. Semināra ,,Komandas veidošana un efektīva at-
tīstība institucionālajā aprūpē”, ietvaros notika Latvijas pašvaldību sociālās aprūpes in-
stitūciju apvienības darbinieku sporta svētki.

Pagājušajā gadā darbinieki no sociālā aprūpes centra “Trapene”  ieguva godpilno otro
vietu šajās sportiskajās sacensībās starp 34 komandām. Šogad mums bija tas gods uzņemt
Trapenē tuvākos un tālākos kolēģus no visas Latvijas, dalīties pieredzē un rīkot sporta
spēles.

Sagatavošanas darbus uzsākām jau gada sākumā, izveidojot darba grupu. Pie mums
Trapenē bija ieradušies gan tuvāki, gan tālāki kaimiņu novadu pārstāvji, kā arī ciemiņi
no Latgales, Kurzemes, Zemgales un Vidzemes. Pozitīvi un sportiski noskaņotie sociālās
aprūpes darba veicēji, jau no rīta pulcējās pie Trapenes kultūras nama gājienam uz estrādi,
lai iepazīstinātu klātesošos ar savām komandām un pierādītu, ka viņi atbilst arī sporta
spēļu vadmotīvam “Komandā ir spēks!”.  Priecīgā un jautrā noskaņojumā ceļš tālāk veda
uz senlietu muzeju ”Fazāni” teritoriju, kurā pārbaudīt veiklības, izturības un atjautības
prasmes ieradās 23 komandas. Pēc pusdienām, dalībnieki atgriezās estrādē, kur visus

gaidīja interesantais, pārdomātais svētku koncerts. Santas un Zanes enerģiskumu, rado-
šumu un skanošās dziesmas papildināja Virešu pagasta dejotāji un muzikantu kapela no
Apes. Vakarā, baudot svētku koncertu, uzzinājām, kuras ir sportiskākās, atraktīvākās un
draudzīgākās komandas. Pēc sporta spēļu nolikuma un precīzu disciplīnās iegūto punktu
izvērtējuma un rezultātu apkopošanas kopvērtējumā ar vismazāk iegūto punktu skaitu I
vietu ieguva mājinieki SAC ,,Trapene”,  II vietu izcīnīja Mārcienas pansionāts no
Madonas novada un III vietu SAC ,,Alūksne”.

Sporta svētki norisinājās interesanti, draudzīgi un jautri, ar lielu emocionālu kopības
sajūtu. To paveica kārtīgs komandas darbs! 

Liela pateicība visai darba grupai par pozitīvo attieksmi, sapratni un SAC ”Trapene”
kolektīva atbalstu, ZS ”Kalnarušķiem” par sātīgu ēdināšanu visas dienas garumā, zemes-
sargiem par izdomu sporta disciplīnu organizēšanā un precīzu vērtēšanu, fotogrāfam Kus-
tova kungam, kurš visas dienas garumā bija kopā ar mums, un iemūžināja katru komandu
un daudz interesantu mirkļu, Gintai Priedītei par dalībnieku veselības uzraudzību, Santai
ar Zani par pasākuma vadīšanu, Santai un Ģirtam par balli, senlietu muzeja “Fazāni”’ sa-
imniekam par viesmīlīgo uzņemšanu, atbalstu un palīdzību, pašdarbību kolektīviem par
koncertu, Apes novada domei par atbalstu! Liels paldies, jāsaka higiēnas preču firmām
TENA, TZMO, HARTMANN un zāļu firmai MAGNUM MEDIKAL, jo visi komandu
dalībnieki saņēma dāvaniņas un atbalstu. Firma HARTMANN darba grupai dāvināja at-
pazīšanās krekliņus ar Apes novada logo, pārējiem dalībniekiem baudāmas dāvanas.

Liels paldies par šiem jaukajiem svētkiem! Kopā pavadītajās dienās un pozitīvās emo-
cijās esam guvuši pacēlumu turpināt strādāt un pildīt savu misiju.
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Vietrādis – Rīga  - Pleskava- Tartu – mūsu
dāvana savai pilsētai Apei

Latvietis gadu simtiem ir mācīts un mācējis cienīt – cilvēku, darbu, lietas. Mēs, Apes
ļaudis esam lepni par savu mazpilsētu un arvien turam godā un atmiņā savas vēstures
liecības un vērtības. Ideja un vēlme atjaunot vietrādi Apes pilsētas centrā  aizsākās
2016.gadā ar apenieša  Egona Brīdaka gleznu  izstādi Apes tautas namā, kur pats autors
vērsa klātesošo izstādes apmeklētāju uzmanību uz faktu, ka viss kaut kas tiek veidots un
darīts, bet pilsētai pietrūkst paliekošu vēsturisko laikmeta liecību. Mākslinieks atnesa un
klātesošajiem rādīja bildes ar pilsētas centrālajā trijstūrī bijušo virzienu rādītāju jeb viet-
rādi un aicināja rast iespēju atjaunot šādu vēsturisko mantojumu. Jāsaka, ka vēsturiskās
bildes liecina, ka šādi vietrāži bijuši arī Smiltenes un Gulbenes krustojumos, kas pamato
to vēsturisko nozīmību. E.Brīdaka idejai pievienojas laikabiedri – Apes pilsētas vecākā
paaudze, kā arī neformālās grupas “Vaidavas pērles” dalībnieki virzīt šo kā brīvprātīgu
projektu un ieguldījumu Latvijas 100-gadei. 

Apes vietrādim – zīmīga vieta, jo atrastos, tāpat kā vēsturiski, pašā mazpilsētas centrā,
norādot virzienus uz galvaspilsētu Rīgu, Tartu Igaunijā un Pleskavu, Krievijā, un pat uz
0,2 km attālo dzelzceļa (bānīša) staciju. Vietrādis bijis no koka, ar dažādiem rotājumiem,
bet uz staba bija izvietotas  no iekšpuses izgaismotas fotogrāfijas, rosinot apceļot dzimto
zemi. Līdz ar to ir ne tikai informatīvs – norāda virzienu un kilometru skaitu, bet vietrādis
var kalpot kā kultūras mantojuma izziņas punkts, kurā iespējams apskatīt senos un mūs-
dienīgos Apes apkārtnes attēlus. Vietrādis ietvēra simbolu – ugunskurs/ozollapa, kas
kalpo kā sasaiste ar vietu un mūsu skolotāju un folkloristu Dāvi Ozoliņu. Vietrāža at-
dzimšanas procesā mēs uzaicinājām iesaistīties arhitekti Dainu Levani, kura brīvprātīgi
pēc aktīvistu lūguma veica vietrāža gabarītzīmējuma izveidi. 

Un līdz ar iegūto uzskatāmo materiālu aizsākas naudas piesaiste caur dažādiem lab-
darības pasākumiem. Kā pirmais ir Alūksnes un Apes novada fonda organizētais Labda-
rības bumbu dzīšanas pasākums 2016.gadā, tam sekoja šāds pat pasākums 2017.gadā,
Erudīcijas spēle “Prāta Laboratorija” ar ziedojumiem, 2017. un 2018.gada Apes Pilsētas

svētki, kad tika izvietotas ziedojumu
kastes veikalā “Unibode” un Apes
tautas namā, ziedojumi tika ieskaitīti
arī Apes novada domes ziedojumu
kontā. Turpinoties darbam pie vietrā-
ža atdzimšanas Apē, meklējām poten-
ciālos meistarus, kuri šos darbus va-
rētu veikt. Tika uzrunāts tēlnieks
Uldis Kurzemnieks un koka darbu
meistars Jānis Mercs. Tomēr līdz šim
saziedotās summas nepietiek, lai īste-
notu vietrāža atjaunošanu un padarītu
to pieejamu visiem interesentiem. Jo
līdztekus vietrāža mākslinieciskajam
izpildījumam, ir jāveic citi darbi – elektrības kabeļa pieslēguma ierīkošana trīsstūra lau-
kumam ielu krustojumā, laukuma labiekārtošana. 

Liels finansiāls atspaids ir šovasar ar Apes novada domes atbalstu ievilktais elektrības
kabelis. Līdz ar to, darbu plānošana vietrāža izveidei ir pavirzījusies un varam slēgt lī-
gumus gan ar tēlnieku, gan koka darbu meistaru un dizaineri par paša objekta izgatavo-
šanu. Iztrūkstošo naudas summu plānojam gūt caur projektu atbalstu, tādējādi, plānojot
vietrāža atklāšanu uz 2020.gada Apes pilsētas svētkiem.

Vietrādis būs Apes pilsētas vēsturiskais mantojums, kas integrēsies pilsētvidē un pie-
šķirs tai identitāti, tādējādi, uzrunājot gan Apes novada, gan tuvu un tālu citu novadu,
kaimiņu zemju ļaudis - izzināt, uzzināt, pētīt un noskaidrot par vietrādi Apē, Apes novadā,
Latvijā un tajā ietvertajiem simboliem un izvietotajiem bilžu materiāliem!

Šobrīd vietrādim mēs visi kopā esam saziedojuši EUR 2791.12.
Paldies, Jums visiem par to! 
Kā arī šobrīd esam sagatavojuši projektu iesniegšanai Valsts Kultūrkapitāla fondā, lai

lūgtu finansējumu meistaru darba apmaksai.
Mēs zinām, ka šis vietrādis ar visu mūsu kopēju atbalstu Apē būs!  Alūksnes un Apes

novada fonda Apes pārstāvji

Tikai pacietību – 
sapņi patiešām piepildās
Velga Polinska, vijoles spēles skolotāja

Es atceros, ka, būdama pusaudze, dzirdēju par Vītolē-
niem no savām kursabiedrenēm mūzikas vidusskolā, un
man ļoti, ļoti gribējās piedalīties, taču nebija tādas iespē-
jas. Nezinu, vai tā ir sagadīšanās vai liktenis, bet es tomēr
nokļuvu Vītolēnos, tikai 12 gadus vēlāk un… skolotāju
rindās! Šis bija jau piektais gads, kurā jūlija beigas pava-
dīju, strādājot ar jaunajiem vijolniekiem Andra Riekstiņa
vadītajā Vītolēnu simfoniskajā orķestrī. Katrs gads nomet-
nē ir atšķirīgs, tomēr, liekot roku uz sirds, varu teikt, ka ik
gadu kļūst arvien labāk! 

Patiesībā ir ļoti grūti uzrakstīt, kāda ir šī nometne, jo,
uzliktas uz papīra, sajūtas zaudē krietnu daļu no tās bur-
vības, kas tām piemīt realitātē. Atskatoties pagātnē, šķiet,
ka jūlija pēdējā nedēļā Gaujienā atveras salātzaļš portāls,
caur kuru var nokļūt burvju karaļvalstī. Tur saule mirdz
spožāk, ik rītu rotaļājoties “Anniņu” dīķa vilnīšos, gaiss
ir spirgtāks, atmodinot pat gurdākos prātus, un darba
spars — nerimstošs, ļaujot paveikt darbus, kas nevienā citā
karaļvalstī ļaudīm nav pa spēkam. Un savā ziņā tā arī ir,
jo gan mēs, pedagogi, izraujamies no savas ikdienas (kaut
arī nometnē aizvien esam darbā), gan arī bērni nokļūst
vidē, kādu ikdienā tiem nevar nodrošināt: tālu prom no ve-
cākiem, vienā istabiņā ar četriem pieciem citiem (nereti
pilnīgi svešiem) bērniem, pavadot lielāko dienas daļu mē-
ģinājumos, lai pēc nedēļas varētu nospēlēt ne tikai vienu
vai divus skaņdarbus, bet veselu koncertu! 

Un nav jau arī tā, ka visa nedēļa ir rožu ziedlapiņām

kaisīta (lai gan tās tomēr ir vairumā) — nometnes darba
grafiks ir diezgan saspringts, mēģinājumu process ir in-
tensīvs, turklāt pārējā laikā ir jānodrošina bērniem un jau-
niešiem jēgpilnas nodarbes. Mēs samērā daudz strādājam
pie disciplīnas, ik gadu risinām koncerttērpu jautājumus
(jo aizvien atrodas kāds, kurš domā, ka melnas džinsu bik-
ses un kedas skaitās), šķetinām mazākus un lielākus strī-
dus, kā arī ārstējam galvassāpes un ilgas pēc mājām. 

Man pašai ārkārtīgi patīk nometnes komandas transfor-
mējamība. Manā pamata darba vietā stingri skatās, lai dar-
binieki veiktu tikai tos pienākumus, kas ietilpst viņu darba
aprakstā. Nometnē tu vari vienas nedēļas ietvaros būt sko-
lotājs, vijolnieks, futbola komandas uzbrucējs, trauku
mazgātājs, koncerta organizētājs, avīzes redaktors, dežu-
rants, šoferis un apskāvējs. Jebkuram no darbinieku ko-
mandas var lūgt jebko, un tas tiks izdarīts. Domāju, ka tieši
šī ir nometnes veiksmes atslēga — tā ir kā milzīgs pulk-

steņa mehānisms, kurā griežas desmitiem zobratiņu, un tie
visi, lielāki vai mazāki, nevainojami pieguļ cits citam, no-
drošinot nepārtrauktu kustību. Kustību uz priekšu, uz
augšu, uz attīstību. 

Es uzskatu, ka bērni, atbraucot uz Vītolēniem, iegūst
ļoti daudz. Pirmkārt, tā ir motivācija. Nav jau noslēpums,
ka ikdienā motivēt bērnus spēlēt instrumentu kļūst arvien
grūtāk. Tomēr uz Vītolēniem var atbraukt tikai mūzikas
skolu audzēkņi — tātad ikdienas pūliņi atmaksājas, pave-
rot iespēju, kas citiem ir liegta. Otrkārt, tā ir ticība saviem
spēkiem, jo nedēļas laikā izdarām to, kas pirmajā dienā
pat mums, pedagogiem, šķiet mazliet neiespējams. Treš-
kārt, tā ir patstāvības māksla (īpaši mazākajiem nometnes
dalībniekiem): pašam paēst, apģērbties, nomazgāties, sa-
kārtot savu stūrīti, saplānot, kā iztērēt līdziedoto naudiņu,
atrast brītiņu, lai pamācītos grūtās vietas. Ceturtkārt, tie ir
jauni draugi, ar kuriem pēcāk sarakstīties, satikties un
atkal saspēlēties.

Atgriežoties pie pusaudžu gadu sapņiem: man šis bija
piektais gads, bet nometnei — jau septiņpadsmitais. No
eksperimenta Vītolēni kļuvuši par neatņemamu vasaras
sastāvdaļu. Nē, es negribu teikt, ka esam labāki par citiem
vai perfekti, galīgi ne. Arī mēs kļūdāmies (un no savām
kļūdām mācāmies) un ik gadu domājam, kā uzlabot un
pilnveidot to, kas vēl nav ideāls. Taču (fakts paliek
fakts) — vairāk nekā puse no bērniem atgriežas nometnē
(daži piedalās pat septiņas reizes), un domāju, ka tas ir zi-
nāms rādītājs, vai ne?

P. s. Lai varētu nokļūt salātzaļā portāla otrā pusē, nav
vajadzīgas burvju spējas. Ir tikai jābūt modram un laikus
jāpiesakās dalībnieku rindās. Visa informācija — 

www.vitoleni.lv

Antons Plešs, SAC ,,Trapene” iemītnieks

Annas dienā laiks bija kā radīts svētku svinē-
šanai. Rīta pusē pulcējāmies pagalmā - kuri va-
rēja, atnāca paši, citus aprūpētājas atstūma ratiņ-
krēslos. Istabiņās palika tikai gulošie iemītnieki. 

Pagalmā jau skanēja mūzika un divās grilēja-
mās krāsniņās gailēja ogles. Pie galda stāvēja
liela bļoda ar Lienes gatavotu mīklu. Saimniece
sagatavoto mīklu tina uz kociņiem - iesmiem,
kurus mēs sasēdušies riņķī krāsniņām turējām
rokās virs kvēlojošām oglēm. Un maizīte - pīrā-
dziņš varēja cepties! Lēnām grozot iesmus
cepām, līdz pīrādziņš kļuva brūns. Un, kad tas
bija pilnībā izcepies, pīrādziņa vidiņā ielika ka-
rotīti medus vai ievārījumu, pēc katra vēlmēm.
Tas bija baudāmi garšīgs un silts!

Savukārt iemītnieki pastāstīja kā paši iemācī-

jušies cept maizīti, kā gatavojama baltmaizes
un saldskābmaizes mīkla un, kas tas tāds ir –
miltos apviļātais sakārnītis?

Atcerējāmies un dalījāmies atmiņās kā
Annas un Saimnieču diena svinēta agrāk dažā-
dos laikos. Dziedājām dziesmas mūzikas pava-
dījumā un daudzi iemītnieki pirmo reizi mūžā
rokās turēja mikrofonu. Tas atkal bija jauns pie-
dzīvojums un jauna pieredze!

Mums iemītniekiem prieks pašiem, ka dzī-
vojam kā liela, saskanīga ģimene. Saticīgi dzī-
vojam ikdienā un protam kopīgi svinēt svēt-
kus!

Sirsnīga pateicība direktorei, saimniekam,
saimniecei un pārējiem darbiniekiem par skais-
to svētku svinību sagatavošanu. Pacilātā svētku
noskaņojumā atgriezāmies istabiņās. Būs ilgi
ko atcerēties un pārdomāt par šo svētku svinē-
šanu un atzīmēšanu!

Annas jeb Saimnieču dienas svinēšana 
un atzīmēšana Trapenes aprūpes centrā 
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Sports novadā

Senioru sporta spēles Gaujienā
Janīna Višķere, pensionēta skatītāja Gaujienā

Jau drīz pēc Jāņiem parādījās aicinājums pieteikties 12.jūlija senioru sporta spēļu pa-
sākumam.

Un tā saulainajā un siltajā dienā (pēc “zaļās ziemas”) uz stadiona pulcējās 5 komandas,
jo bija ieradušies dalībnieki no visiem Apes novada pagastiem un Alūksnes pensionāru
biedrība „Sudrabs”. Lieliski, ka katrai komandai ir sava “uniforma” krāsaina un apdru-
kāta krekliņa veidā. Pasākumu atklāja Gaujienas pensionāru padomes priekšsēdētāja Ve-
neranda Kustova, kura saņēma arī viesu apsveikumus, bet  apenieši aicināja uz iesildī-
šanos ar Pauka un Šmauka vingrojumu. Labus vēlējumus sacīja Apes novada domes iz-
pilddirektors Viesturs Dandens. Tepat redzējām tiesnešu  komandu un tās vadītāju Sanitu
Sproģi.

Pagasta sporta organizators Raivis Kalniņš kopā ar Venerandu bija sagatavojuši  pa-
visam 13 sporta spēļu veidus, kurus kopā arī vadīja. Es varu tikai apbrīnot Venerandas
izdarīgumu – gan izskaidro noteikumus, gan pati startē, gan uzmundrina visus. Sacensī-
bās starp komandām valdīja labvēlība un prieks par katra panākumiem.

Daudzi sporta veidi bija individuāli veicami, piem.,”Raķetes mešana”, “Labirints”,

“Tuvāk zemei”, “Krāmētava”, ”Precīzais trāpījums”, un ”Riepu vadīšana”. Tajos katrs
dalībnieks varēja demonstrēt savas stiprās puses: acīgumu – “Jautrajā pulkstenī”, roku
veiklību – “Grozbolā”, un “Šņorētavā”. Komandas sporta spēlē “Švammētava” , svarīgi
bija darboties veikli, lai pēdējais ātri varētu ziņot, ka uzdevums veikts. Katrā sporta veidā
tiesneši piefiksēja ikviena rezultātus, lai varētu noteikt uzvarētājus individuālos sporta
veidos un arī komandām. Un  uzvarētāji  mums ir!

Individuālos sporta veidos kopā no 30 vietām  visvairāk godalgoto vietu ieguva Gau-
jienas seniori - kopā 11 vietas: no tām Valērijam (3 vietas), Mārim (3), pa vienai  Ivitai,
Lainei, Dominikam, Dzintaram un Anitai. Starp uzvarētājiem arī trapenieši - Ritmai (3
vietas), Jānim un Mārtiņam pa vienai , virešnieki - Lolitai (3 vietas), Skaidrītei viena,
apenietei Maijai viena, kā arī alūksnieši - Ēriks (3 vietas),Velta (2), pa vienai Astrīdai,
Gitai, Jautrai, Valentīnai. Komandām rezultāti sekojoši: kopā no 9 godalgotām vietām
Gaujienas komandām  4 vietas, Alūksnei 2 , Virešiem 2, Apei 1.

Dienas vidū Veneranda mudināja visus uz muižas ķēķi – tur Lilita ar savu komandu
bija saklājusi pusdienu galdu – paldies par garšīgo zupu. Sacensību noslēgumā  uzvarētāji
saņēma diplomus un balvas, kā arī vienojās kopējai bildei. Fotostāstu par norisi var redzēt
portālā draugiem.lv un aluksniešiem.lv. Paldies Apes novada domei par finansiālu at-
balstu. Sirsnīgs paldies Veriņai par garšīgo kūku un paldies sponsorēm: Rutai Antonei,
Lainei Dāvei, Skaidrītei Krasnojarskai.

Gaujienas sporta aktivitātes
Raivis Kalniņš, Gaujienas sporta organizators

Motokross
Pasaules čempionāta 10. posmā Stelpē, “Pīlādžu”

mototrasē, brāļu Jāņa un Pētera Jegorovu blakusvāģu eki-
pāža abos braucienos finišēja 15.pozīcijā un iekrāja 12
punktus, kas kopvērtējumā deva 14.vietu starp 30 ekipā-
žām. Šis ir viņu labākais rezultāts, startējot Pasaules čem-
pionāta posmos. Vēl jāstartē Latvijas un Igaunijas čem-
pionāta posmos. Galvenais starts puišiem būs Vācijā, kur
3 labākās Latvijas blakusvāģu ekipāžas cīnīsies par Nāciju
kausu.

Skriešana
Jānis Kūms izcīnīja uzvaru Vilkaču maratonā, kas ir

grūtākais maratons Latvijā, ar 2000 augstuma metriem un

tropisku karstumu ap 30 grādiem,  un Cēsis Eco Trail 2019
ultramaratons 50km distancē! Jānis ir apmierināts ar pē-
dējiem diviem startiem, kas kalpoja kā labs tests, gatavo-
joties Latvijas čempionātam taku skriešanā RAID.lv.
Alūksnes Pilssalā Stirnu buka 12,5km Zaķa distancē
2.vieta VZ1 grupā Oskaram Laucim. Stirnu buka 20km
distancē 6.vieta Jānim Kūmam.

Latvijas Čempionāts Triatlona sprinta distancē
Smiltenē

Komandu vērtējumā 3.vieta  Dako komandai, kur
250m peldēja Emīls Putniņš, 10km ar velosipēdu brauca
Karīna Harkina un 2.5km skrēja Austris Kalniņš. MO
grupā, veicot šo pašu distanci, 10.vieta Dzintaram Har-
kinam.

Gaujieniešiem uzvaras „Stipro skrējienā Ilzenē”
Sportiskās sacensības „Stipro skrējiens Ilzenē”  brīvā

dabā atkal pulcēja vairāk kā simts dalībniekus un prāvu
līdzjutēju pulku. Laiks bija karsts, tādēļ šoreiz pārvarēt
šķēršļus nebija vienkārši. Sacensību norises un starta vieta
bija Alūksnes novada Ilzenes pagasta teritorijā pie Mel-
nupes.Trases garums 8km. Pagājušā gada titulu aizstāvēt
izdevā Oskaram Laucim. 1.vieta V16 grupā un 2.vieta
absolūtajā vērtējumā Austrim Kalniņam, 1.vieta 40+
grupā Raivim Kalniņam, 1.vieta komandu vērtējumā ko-
mandai “Četratā” - Uvim Sproģim, Kristeram Lārma-
nim un māsām Agnesei un Andai Jaunmuktānēm no
Smiltenes.

VIVUS.LV MTB MARATONS 2019
Kopvērtējumā pēc 5 posmiem V14 grupā 8.vietā Ģir-

tam Harkinam, dāmu U23 grupā 5.vieta Karīnai Harkinai,
pusmaratona distancē 45.vieta Dzintaram Harkinam,
99.vieta Sentim Kārkliņam.

Aizraujošs pasākums Apes novada
jauniešiem un nometnes 
„Vītolēni“ dalībniekiem
Klinta Bernarte, jaunatnes lietu speciāliste

21., 22. un 23. jūlijā Gaujienā Apes novada jauniešiem un nometnes
„Vītolēni“ dalībniekiem tika organizētas firmas SIA „X-UNIT“ mili-
tāro piedzīvojumu spēļu dienas un nakts trases sadarbībā ar Apes no-
vada domes Jaunatnes lietu speciālisti un biedrību „Vītolēni.

Pasākumā kopā piedalījās 190 jaunieši un pasākums notika 3 da-
žādos sektoros – 1.sektors Gaujienas pamatskolas stadionā; 2.sektors
O.Vācieša Gaujienas pamatskolas stadionā un 3.sektors „Anniņu“ mu-
zeja teritorijā. Katrā sektorā jaunieši izpildīja 3 līdz 4 dažādus atjau-
tības un spēka uzdevumus, piemēram, darbību ar izpletni, darbību ar
nestuvēm; darbību ar gumijas laivu u.c. uzdevumiem. 

22. jūlija pievakarē visi jaunieši devās nakts trasē. Apes novada
jauniešu sasniegtie rezultāti lika lepoties, jo, no tiesnešu puses,
tika atzīti kā labākie laiki, līdz šim, militāro piedzīvojumu spēļu
trasēs.

Sakām lielu paldies visiem Apes novada jauniešiem, kuri atsaucās
un piedalījās šajā pasākumā!

Jauniešu aktivitātes finansēja Apes novada pašvaldība.

Novuss Apē
Aija Latika, Apes pilsētas
sporta darba organizatore 

Apes sporta kompleksā
26.jūlijā pulcējās novusa spē-
les cienītāji uz Vasaras spēļu I
posma sacensībām. Kopumā
sacensībās piedalījās 10 spē-
lētāji no Apes, Gulbenes,
Druvienas, Palsmanes un Va-
riņiem. Jāteic, kā parasti, val-
dīja draudzīga sacensību at-
mosfēra. 

Rezultāti: 1.vieta – palsma-
nietim Sergejam Valbergam,
2.vietu ieguva apenietis  Jānis
Ērmanis, bet trešo vietu izcīna
Jurģis Lācis no Variņiem. 

Pludmales volejbols 
Aija Latika, Apes pilsētas sporta darba organizatore 

Neskatoties uz nogurdinošo sauli, karstiem laika apstākļiem, ne-
piespiestā gaisotnē, 28. jūlija svētdienā, Apes smilšu laukumos no-
skaidrojām stiprākās MIX komandas. Pavisam kopā piedalījās 10 ko-
mandas. Dalībnieki tika sadalīti divās apakšgrupās pa piecām koman-
dām, un tika izspēlēta apļa sistēma. Grupu pirmo un otro vietu iegu-
vējas izgāja uz pusfinālu. 

A grupā sevi kā līderi pieteica komanda “AA Power” (Ance  Ozola,
Arvīds Sams), otrie komanda “Piecēlušies“ (Kristīne Teicāne, Mikus
Gabranovs). B grupā prasmīgi uz pusfinālu izgāja komanda “Deguns
smiltīs” (Elīna Karaseva, Āris Lazdiņš) un komanda “Divi” (Ilze La-
tika, Agris Puzulis). Finālspēlēs 1.vietu izcīna komanda “AA Power”,
2.vietu komanda“ Piecēlušies“  un  3.vietu komanda “Divi”. Jauniešu
grupā, izspēlējoties pieaugušo konkurencē - uzvarēja komanda ”Knop-
kas” (Dārta Elīza Bērziņa, Kristaps Svens Konoščenoks). 

Cerams, ka nākamajos mačos - Apes pilsētas svētku ietvaros - būs
vēl vairāk dalībnieku, jo volejbols ir ļoti demokrātisks sporta veids.

Gaujienas skriešanas seriāls
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja

Šogad pirmo reizi Gaujienā tika organizēts skriešanas seriāls, kas sastāvēja no 5 posmiem. Lai iegūtu
ieskaiti, bija jāpiedalās ne mazāk kā 3 posmos. Skrējieni notika piektdienas vakaros – 3 reizes jūnijā un 2
reizes jūlijā, ar kopīgu startu pie „Anniņām”. Skrējienam tika dots laiks – pusstunda, tās laikā katrs pēc
savām spējām veica tik apļu, cik varēja noskriet. Viena apļa garums 1km. Apļus un laiku fiksēja tiesnešu
komanda, savukārt, dažādus mirkļus no skrējiena fotogrāfi.

Skriešanas seriālā kopā piedalījās 52 dalībnieki, no tiem 27 bērni un jaunieši. Visus 5 posmus noskrēja
9 bērni un 9 pieaugušie. Saskaitot visu skrējiena dalībnieku km, noskrieti 690 kilometri. Jaunākajai skrē-
jiena dalībniecei - 3 gadi un piedalījās visos posmos, bet vecākajai dalībniecei 57 gadi.

Skrējienu atbalstīja SIA „Very Berry”, Situation Baltikum un Apes novada dome.
1.augustā notika Gaujienas skrējiens, kā noslēgums skriešanas seriālam, pulcējot kopā lielus un mazus

skrējējus. Skrējiena devīze bija „Ne vienmēr - būt pirmajam, ir svarīgi... Reizēm svarīgāk – ir paveikt
kopā!”. Šis skrējiens tika organizēts Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā” ietvaros.

Ceturtdienas saulainajā pēcpusdienā „Anniņu” apkaimē uz kopīgu startu stājās vairāk kā 60 dalībnieku.
Arī šoreiz katrs pats izvēlējās cik apļu noskries pusstundas laikā. Ātrākie skrējēji veica pat 8 apļus. Daži
skrējienu izbaudīja, skrienot basām kājām. Tiesneši fiksēja katra dalībnieka veiktos apļus, kopā saskaitot,
izrādījās, ka pusstundas laikā noskrieti 177 km.

Pēc skrējiena tika apbalvoti Gaujienas skriešanas seriāla dalībnieki, kuri 5 posmos noskrējuši visvairāk
kilometru, balvās saņemot īpašas medaļas un sertifikātu. Noslēgumā dalībnieki baudīja gardo Inetas kūku,
tā nosvinot viņas dzimšanas dienu.

Paldies visiem skrējiena dalībniekiem par piedalīšanos, paldies tiesnešiem un fotogrāfiem!Uz tikšanos
citos skrējienos!
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Apes novada kultūras notikumi augustā / 2019

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 26.septembrim. 

KONCERTI 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

20:00 

“Sv tki Gaujienas muiž ” svin g  atkl šana un  V sturisko 
deju koncerts      
Piedal sies vien gais neprofesion lais baroka un renesanses laika 
deju kolekt vs ar v sturisku nosaukumu ”Senvederi” no Jelgavas 
novada Lielplatones muižas. Gracioz s kust bas, kniks šana un 
klan šan s un pati deja k  flirts. 

Pie 
Gaujienas 
pils 

16.08. 

22:00 

Perkusionistu  grupas un gaismu šovu koncertu  “Dzimtenes 
kr sas”. Tr s draugi un domubiedri m zik  - riks Miezis, 
Mi elis  Dzenuška un U is Upenieks                                           
Ieeja bezmaksas 

Gaujienas 
pilsdrupas 

23.08. – 25.08. Apes pils tas sv tki “Apes pils tas sv tki man  novad ” 
Apes 
pils tas 
centr  

23.08. 20.30 Aijas Andrejevas saj tu koncerts                               Ieeja 
bezmaksas 

Apes centrs 
pie veikala 
“Top” 

24.08. 19.00 Vakara sv tku koncerts ar grupu “Baritoni”                 Ieeja 
bezmaksas 

Apes centrs 
pie veikala 
“Top” 

TE TRA IZR DES  
Datums Laiks Nosaukums Vieta 

17.08. 19:00 Gaujienas amatierte tra “Ka u nams” izr de “Pie Monikas”.    
Ieeja – 2,00 EUR 

Gaujienas 
t/n 

18.08. 17:00 Nep rsp jam   kom dija “M s un m su sieva” 2 da s       
                                      Ieeja – 3,50 EUR, skol niem 1,00 EUR 

Gaujienas 
t/n 

IZST DES  
Datums Laiks Nosaukums Vieta 
01.-
31.08. 

Gaujienas m zikas un m kslas skolas M KSLAS PROGRAMMAS 20 
gadu jubilejas un pieaugušo studijas BR VBR DIS izst de 

Gaujienas 
t/n 

ATP TAS  PAS KUMI 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

17.08. 22:00 Balle kop  ar grupu “Kaugurieši” no Valmieras   
 Ieeja – 4,00 EUR 

Gaujienas 
t/n 

24.08. 22.30 – 
3.30 Balle kop  ar grupu “Galaktika”                        Ieeja bezmaksas 

Apes centrs 
pie veikala 
“Top” 

CITI PAS KUMI 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

17.08. 12:00 “K ku konkurss –par de” Apmekl t ji var s  nobaud t k kas 
malkojot kop  ar kafiju vai t ju  

Pie 
Gaujienas 
tautas nama 

17.08. 
no 15:00 l dz 17:00 Atrakciju  p cpusdiena visai imenei (Sp les, atrakcijas, 
vizin šan s zirgam mugur , sejas apgleznošana utt.) Oj ra V cieša Gaujienas  pamatskola 
sporta laukum  

18.08. 14:00 Kapusv tki Gaujienas kapos Gaujien  

25.08. 
 
12.00 
14.00 

Kapusv tki 
Apes Meža kapos  
Apes Pils tas kapos 

Ap  

Aicinām piedalīties Valsts robežsardzes Lāpu
skrējiena Apes novada posmā 20.augustā 

Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai godinātu Latvijas brīvvalsts robežsargu piemiņu, kā arī Latvijas brīvības cīnītāju
piemiņu, Valsts robežsardze no 2019.gada 19.augusta līdz 23.augustam organizē Lāpu
skrējienu apkārt Latvijas valsts robežai. Lāpu skrējienu plānots saistīt ar 2017.gada
akcijas “Apskauj Latviju” iestādīto ozolu maršrutu. 

Lāpu skrējiena posms caur Apes novadu plānots 20.augustā. Aicinām mūsu
novada iedzīvotājus pievienoties skrējienā Gaujienas un Apes teritorijā.

Mūsu novadā simboliskā lāpa nonāks ap pulksten 12.45, Gaujienā, uz Gaujas tilta,
kur tālākais ceļš vedīs līdz Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolai. Ikviens, kurš vēlas doties
kopīgā skrējienā ar Valsts robežsardzes pārstāvjiem, aicināti pievienoties skrējienam no
Gaujienas pamatskolas līdz simtgades ozolam, un tālāk līdz Gaujienas ciemata zīmei.

Apē Valsts robežsardzes skrējējus sagaidīsim ap pulksten 13.15 (Skolas ielas un
Bērzu ielas krustojumā), kur aicinām ikvienu pievienoties skrējienam līdz simtgades
stādītajam ozolam pie Skolas ielas un Ganību ielas, pēc tam ceļojošā lāpa dosies līdz
Apes robežai pa Stacijas ielu, Avotu ielu un Pasta ielu.

Pie 2017.gadā iestādītajiem ozoliem gan Gaujienā, gan Apē skrējiena laikā simbo-
liski tiks aizdegtas lāpas – izgaismojot Latviju pa tās robežām.

Piedalīsimies, atbalstīsim un dosim gaismas spēku Latvijai!  

Zinību diena Apes novada izglītības iestādēs
2.septembrī plkst.8.30 Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas Izglītības programmu realizēšanas
vietā Vidagā
2.septembrī plkst. 9.00 Ojāra Vācieša Gaujie-
nas pamatskolā
2.septembrī plkst. 10.00 Dāvja Ozoliņa Apes
vidusskolā 
2.septembrī plkst. 10.30 Trapenes sākumskolā 
2.septembrī plkst.14.00 Gaujienas pamatskolā 
2.septembrī plkst. 14.00 Gaujienas mūzikas un mākslas skolā „Anniņu“ terasē, lietus
gadījumā - mūzikas skolas zālē

Cerības piepildošu, labestīgu un radoša nemiera bagātinātu jauno mācību gadu!
Lai skolā tikai zinātkāri bērni, kompetenti pedagogi  un atbalstoši vecāki!

Sveicam jaunā mācību gada ieskaņā! 
Apes novada dome

Aicinām ziedot avārijā cietušajai ģimenei
Ilze Zvejniece, AANF pārstāve

2019. gada 13.jūlijā Alūksnē uz Pils ielas notika smaga auto avārija. Notikumā dzī-
vību zaudēja 2006.gadā dzimusi meitene, un slimnīcā šobrīd ārstējas mamma, tētis un
mazā māsa. Šī ir patiesi liela traģēdija, un mēs izsakām visdziļāko līdzjūtību cietušajai
ģimenei, viņu tuviniekiem un draugiem.

Ģimenei ir un būs nepieciešams visa veida atbalsts, tāpēc, vienojoties ar ģimeni,
Alūksnes un Apes novada fonds ir uzsācis ziedojumu vākšanu.

Ziedot iespējams ar bankas pārskaitījumu vai ar skaidru naudu mūsu birojā
Dārza ielā 8a, Alūksnē katru darba dienu no pulksten 10.00 līdz 17.00

Rekvizīti pārskaitījumam:
Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”
Reģ. Nr. 40008090271
Banka: AS SEB Banka
Kods: UNLALV2X
Konts: LV96UNLA0050019750651
Mērķis: Ziedojums auto avārijā cietušajai ģimenei Alūksnē

Līdz augusta vidum saziedoti jau apmēram 3700 eiro, un no šīs summas segti izde-
vumi par operācijām un ārstēšanos slimnīcā 632 eiro apmērā.

Paldies ikvienam ziedotājam, un aicinām turpināt atbalstīt ģimeni, jo atveseļoša-
nās būs ilga.  

Pateicība
Sakām lielu paldies Ņinai, Benitai un ZS “Spro-

gām” par košumu un  ziediem pilsētas puķu dobēs,
pateicībā, daiļdārzniece Anita

Mobilā diagnostika 
MFD Veselības grupa informē, ka 30. augustā no plkst.10.00 līdz plkst.17.00 Apē,

Tirgus ielā 5 (pie sociālā dienesta ēkas) būs pieejama mobilā diagnostika – mamog-
rāfija un rentgens (plaušām, locītavām u.c.). Pacientu pieņemšana pēc iepriekšēja pie-
raksta pa tālruni: 25431313. Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111

Vivus.lv MTB maratons jau 7.septembrī
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

7.septembrī Apes novada, Alūksnes novada un Voru novada Menistes pagasta
(Igaunija) apkārtnē notiks vienas no lielākajām un atpazīstamākajām kalnu div-
riteņu sacensībām Latvijā - Vivus.lv MTB maratons – septītais, noslēdzošais posms,
kuru organizē biedrība “Latvijas Kalnu Riteņbraukšanas Attīstības Centrs”.

Biedrības organizētajās sacensībās liels uzsvars tiek likts uz visas ģimenes iesaisti –
tiek piedāvātas trīs veidu trases, bezmaksas bērnu sacensības un dažādas aktivitātes līdz-
jutējiem. Arī šogad bez ierastajām distancēm, sportistu izaicinājumam tiks veidota ce-
turtā trase, kas būs 100 kilometru gara. Paredzams, ka sacensībās piedalīsies no 700 līdz
1000 riteņbraucēji un līdzjutēji.

Plašāka informācija par distanču garumu, dienas kārtību mājaslapā www.mtb-maratons.lv. 

Nometne „Skrienam kopā”
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja

Gaujienā no 30.jūlija līdz 2.augustam notika sporta un atpūtas nometne “Skrienam kopā”
bērniem vecumā no 10 līdz 16 gadiem. Nometnes nodarbībās un aktivitātēs bērni spēlēja
sporta spēles, apguva dažādus vingrojumus, iepazina inovatīvas metodes un vingrinājumus
ikdienas treniņiem. Savas sportiskās prasmes un iemaņas pilnveidoja stafetēs, šķēršļu pār-
varēšanā, labirintā. Iepazina Gaujienu foto orientēšanās sacensībās un pārgājienā uz Kala-
mecu – Markuzu gravām. Spēju sadarboties komandā pierādīja Nakts trasītē, savus talantus
atklāja pasākumā Talantu vakars. Gaujienas skrējienā izmēģināja skriešanu ar basām kājām.
Nometnes noslēgumā saņēma sertifikātu par apgūto nometnes laikā. Paldies bērniem par
pozitīvo attieksmi, dzīvesprieku, smaidiem, jokiem, neizsīkstošo enerģiju!




